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Vitéz nagybányai Horthy Miklós. Ma
gyarország kormányzója vasárnap délután 
félhétkor mondta el a rádió éterhullámain 
át szózatát, amelyet az egész nemzet egye
temes érdeklődése előzött meg és amelyet 
áhítattal és a jobb jövőbe vetett szilárd hit
tel hallgatott végig minden magyar ember.

Szorongások, aggodalmak ülték meg a 
magyar lelkeket: államférfiak, vezető poli
tikusok adtak hangot ezeknek a balsejtel
meknek. Horthy Miklós a nagy államfők 
erejével zúzta szét a kísérteteket és a kisér- 
tetlátók látomásait.

A kormányzó történelmi jelentőségű és a 
nemzet életében, boldogulásában forduló 
pontnak számitó szózatát az alábbiakban 
közöljük.

A rácfliószózat

Ennyi az egész, egyéb a ml szempon
tunkból nem történt.

Egy ilyen látszólag váratlanul, hirtelen 
bekövetkezett, nagy. nemzetközi ese
mény természetesen bizonyos megráz
kódtatásokkal jár. Hogy egyeseket bol
dog elragadtatásba ejtett, másikban vi
szont régi, szép emlékek múlásán érzett, 
méla bánatot idézett fel, azon nem lehet 
csodálkozni. Egyébként azonban minket

A rendet az országban büntetlenül 
senki sem fogja megzavarni

Hogv ez az esemény a mi határainkon 
belül mégis ilyen hullámokat kavart fel. 
annak inkább az a magyarázata, hogy 
azok, akik a zavarosban szeretnek ha
lászni, ezt az alkalmat használták fel a

arranézve megnyugtathatok
ben az országban büntetlenül

ez az egyesülés nem érint már csak azért 
sem. mert csak látszólag következett be 
váratlanul. Az egyesülés évszázados óhaja 
volt a németségnek és elobb-utóbb már 
csak azért is meg kellett, hogy történjék, 
mert az osztrák nép sohasem volt hozzá
szokva ilyen szíik határokhoz és nem 
volt szokva ahhoz sem. hogy ne legyen 
szava a nemzetközi kérdésekben.

céljaiknak megfelelő nyugtalanság fel 
idézésere.

Pedig ez hiábavaló kísérlet! .Mert pilla 
natokra terjedő izgalmat rémhírek tér 
jesztésével fel lehet idézni, de

mindenkit, hogy a rendet és nyugalmat eb- 
nem fogja megzavarni senki!

Magyarország volt eddig a közelmúlt 
években a maga szűkre szabott határai 
közt a belső rend és nyugalom szigete, 
így éreztük mi, akik benne élünk és ezt 
állapították meg mindazok az idegenek 
is, akik nálunk megfordultak.

utat mutassak a

Hogy mi az oka annak a nyugtalan
ságnak és izgalomnak, amely itt sokakon 
prőt vett, azt józan ésszel bajos meg- 
érteni, mert erre valójában nineseii 
semmi ok. Ezt a nyugtalanságot csak 
azok a nagy nemzetközi események vált
hatták ki, amelyek a közelmúltban zaj
lottak le; de hogy ezek nálunk izgalmat 
idézhettek fel egyesek lelkében, az egye-

régi jó barátunkkal és hűséges fegyvertársunkkal, azzal a Németország- 
írl, amely mindig életre-halálra megbizható és szótartó szövetségese

volt barátainak a történelem tanúsága szerint

A legutóbbi napokban azonban valami 
sajátságos bizonytalanság-érzés, sőt ag
godalom lett úrrá sokaknak a lelkén és 
ennek a felismerése indított arra. hogy 
megvilágítsam a helyzetet és

közvéleménynek.

dűl az illetők tájékozatlanságából eredhet
Mert hiszen, aki tiszta fejjel és látó 

szemmel Ítéli meg az eseményeket, an
nak tudnia kell, hogy Ausztriának Né
metországgal történt egyesülése ránk
nézve nem jelent mást, csak azt, hogy 
egy régi jó barátunk, akit a békeszerző
dések lehetetlen helyzetbe sodortak, 
egyesült egy másik

Nem volt könnyű.ezt a nemzetet, ame
lyet számtalan szerencsétlen véletlennek 
az összejátszása, továbbá tudatlanság, 
sőt rosszakarat annyira sújtott és olyan 
koldussá tett talpraállítani, fenyegető 
katasztrófáktól megóvni. Nehéz feladat 
volt véderejének alapját lerakni, pénz
ügyeit rendbehozni, főleg mikor még a 
múlhatatlanul szükséges egység is any-
nvira hiányzott belőle.•t-Mindez azonban Isten segítségével 
mégis sikerült és most végre

honvédség kiépítése 
és az ötéves terv

Első helyen áll ezek közt
honvédségünk kiépítése.

Én soha nem akartam és nem akarom 
a jövőben sem fajomat fejjel a falnak

hosszú és szorgos munkával elértük, 
hogy ráléphettünk arra az útra, 
amely a nemzet jólétéhez és bol

dogságához vezet.

A miniszterelnök ur nyilvánosságra 
hozta azt a tervet, amelyet öt év alatt, de 
reméljük, még gyorsabban ineg fogunk 
valósítani és amely pótolni van hivatva 
sok mindent, amivel mostoha sorsunk 
miatt úgy honvédségünk fejlesztése, 
mint mélyreható szociális és gazdasági 
reformok terén is elmaradtunk.

vinni. Eleget pocsékolták a magyar vért 
a multban, eleget omlott az

ezer éven át a nyugati keresztény 
kultúra védelmében.
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Ei^rt vagyunk, sajnos, ilyen kevesen, 
pedig ötszáz évvel ezelőtt ugyanannyi 
magyar élt a világon, mint angol. De 
honvédségünk kiépítésére múlhatatlanul 
szükségünk van azért, hogy határaink 
között biztonságban érezhessük magun
kat, mert a ránk váró komoly építő
in unkának ez a biztonságérzés egyik 
legfőbb feltétele.

Ezt várjuk az

ötéves ten

hazug hirekkel csak pillanatokra

mert a józan belátás, amely a mi fajunk
nak egyik legjobb tulajdonsága, felül

A szabadság biztosítéka 
az alkotmány

Mi, magyarok
szabadságszerető nép vagyunk.

Nem is tudnánk élni szabadság nélkül, 
de visszaélni a szabadsággal nem szabad.

A szabadság biztosítéka az alkot
mány;

de ugyanez a biztosítéka annak is, hogy 
az államügyek vezetéséhez csak olyan 
férfiak juthatnak, akik hivatottságukat

Nem elég, hogy valaki önmagát kinevezze világmegváltónak és frázi
sokkal, jelszavakkal, ügyes demagógiával a tömegek, sőt esetleg inga
tagabb jellemű intelligensebb csoportokat is félre tudjon vezetni.

megvalósításától; de hoz ezenkívül álta
lános jólétet is, mert munkát fog adni 
mindenkinek és hatalmasan meg fogja 
indítani az ország gazdasági vérkerin
gését.

Ennek a tervnek ezt a nagy jelentősé
gét minden jóakarata ember megértette, 
elismerte és helyeselte ebben az ország
ban. de aztán jöttek a rémhirterjesztők 
és néhány nap alatt Iparkodtak annak 
reményt, bizalmat és megnyugvást keltő 
hatását aláásni. De

lehet megzavarni a közhangulatot,

Ikell hogy kerekedjék a rosszakarat- 
szülte meséken.

és rátermettségüket kimutatták és ezzel 
az alkotmányos tényezők bizalmát meg
nyerték.

Mennyi tudás, gyakorlat, megbízható
ság. élettapasztalat, jellemszilárdság és 
mennyi tehetség kell ahhoz, hogy valaki 
egy vezető állásban meg tudja a helyét 
állni! Még egy gyárüzem, egy gazdaság 
vagy egy kórház vezetéséhez is különös 
képességek kellenek, hát még egy ország 
ügyeinek az intézéséhez!

Ne idegenkedjék 
az ipartól és a

A legfontosabb, hogy
az országépitő munkából mindenki 
iparkodjék a maga részét kivenni 
azon a helyen, ahová hivatása ren

delte.
Nem először hangoztatom, hogy meny
nyire fontos lenne, ha értékes magyar 
fiatalságunk legyőzné azokat az üres elő
ítéleteket, amelyek a kereskedelmi és ál
talában az üzleti pályáktól visszatartják 
és megmutatná, hogy erre is megvan a 
rátermettsége.

A nagy nyugati államok fiaiban soha
sem volt meg az a nagy idegenkedés az 
ipari, kereskedelmi és pénzügyi pályák
tól, mint bennünk, magyarokban. Ott 
ebben a tekintetben jóval előbbre van
nak, nekünk azonban még sok ezen a 
téren a tanulnivalónk. De csak hozzá 
kell kezdeni,

szivvel-lélekkel, szorgalommal kell 
dolgozni

és a siker nem maradhat el!
A népek boldogulásának egyik leg- 

hatbatósabb eszköze a kereskedelem. Ki
vétel nélkül minden gazdag, boldog és 
hatalmas nemzet a kereskedelmi hajó
zásnak köszönhette és köszönheti fel
virágzását. Gondoljunk a föníciaiakra, 
Kartágóra, Athénra, a normannokra, a 
spanyolokra, Velencére, Hollandiára és 
Angliára. Ez az ut előttünk is nyitva áll, 
mert

I
a magyar ifjúság 

kereskedelemtől
szabad kikötőnket a Közel-Kelet 
kereskedelmének központjává tehet

jük

és ezzel a jólét és gazdagság forrását 
nyithatjuk meg a nemzet számára. 
Ehhez azonban munka kell! Becsületes, 
komoly munka, sőt a munka szeretet?. 
Itt van a helyzet kulcsa és csakis itt, 
nem pedig az utcán és demagóg szóla
mokban. Különösen fontos ennek a be
látása ma, mikor

külpolitikailag
is kezd a helyzet lassacskán tisztulni, 
A Népszövetség elvesztette korábbi je
lentőségét az európai politikában. Egy 
ideális Népszövetségnek a feladata a 
háború okainak a kiküszöbölése lenne, 
a viszonyok újból való rendezése által, 
mert

az igazságtalanság talajában a béke 
nem virágozhatík.

Minthogy azonban a Népszövetség ezt 
a feladatát mindeddig nem teljesítette, 
az elrendeződés folyamata megindult a 
Népszövetség nélkül is.

A helyzetet azonban helyesen csak az 
ítélheti meg, aki teljesen tisztában van a 
viszonyokkal, Ismeri a tényállást, tájé
kozva van mindenről, vagyis akinek a

I kezében a szálak összefutnak. A nagy- 
közönség nem tudhatja, hogy mi törté- 

I nik. mi nem, tehát

Könnyű például földosztást Ígérni, de 
azon nem lehet változtatni, hogy Magyar- 
ország kilenemilló holdin i szántóföldjé
ből nem juthat több fejenként a kilenc
millió magyarnak egy-egy holdnál. Egy 
hold földből pedig nem lehet megélni. I)e 
ha mindenkinek ezer holdat adhatnánk, 
akkor meg nem lenne, aki a földet meg
munkálja.

A rend és nyugalom föfeltéfele 
a hadsereg

Törekednünk kell arra, hogy
biztositsuk a tisztességes megélhetést 
mindenkinek, aki dolgozni tud és

akar,
továbbá, hogy az elesetteken és szüköl- 
ködőkön szeretettel és jótékony

szociális intézményekkel
segítsünk. Erre nézve el is követünk 
minden lehetőt és ennek sikeres megol
dásához nagyban hozzá fog járulni az öt
éves terv megvalósítása. De éppen ehhez 
kell

a legnagyobb belső rend és nyugalom.
Ennek főfeltétde a hadsereg. Ha ez a 
szerv egészséges, az ország minden pol
gára nyugodtan élhet.

A mi
lépünk kitűnő katonai rátermettsége 

mellett a hadsereg értéke annyi, mint a

a hadsereg pártok felett csak az egész nemzeté lehet!

A nemzet katonai rátermettsége met- i helzetiinkbeii az is hozzájárul Magyar- 
lett, a mi nehéz politikai és földrajzi | ország ezeréves fennmaradásához, hogy

a magyar politikát mindig inegbizhatóság, előkelő gondolkodás és ma
gas erkölcs irányította.

Ehhez tartjuk magunkat a jövőben is. I nyúlni — nem engedek.
Ettől eltérni és forradalmi módszerekhez ■

6 hetes tavaszi
Nem szükséges külföldre utazni, hanem otthon, 
lakásunkban frissíthetjük, gyógyíthatjuk a hosz- 
5zu tél á’tal megviselt szervezetünket. Az epe
bajos. a gyomor cs cukorbeteg, az elhízott em
ber orvosi tanács szerint tartott, -1—6 hetes

Különbség az emberek közt foglalko
zásban, tehetségben, vagyonban és élet
módban mindig volt és lesz is. Enélkül 
megállna az élet. Ez éppen olyan termé
szeti törvény mint az, hogy két egyforma 
veréb, de két egyforma falevél sines a 
világon. Természeti törvényen pedig em
ber nem változtathat semmiképpen, de
magóg jelszavakkal legkevésbé!

tisztikar értéke. A mi tisztikarunk pedig 
elsőrangú.

Noha
hadseregnek

ezt a elentőségét ma mindenki ismeri és 
mindenki tudja, hogy a politizáló hadse
reg nemcsak értéktelen, de a nemzet ösz- 
szességc és kivétel nélkül minden egyes 
polgára szempontjából is káros; mégis 
akadtak az utóbbi időben egyesek, akik 
azt hitték, hogy ezt a tisztikart is meg le
het környékezni és politikamentes egysé
gét meg lehet bontani.

Ezeknek törekvése — nyugodt vagyok 
— nem fog sikerülni soha. De azokat, 
akik bár ideális köpenybe burkoltan, 
mégis egyéni érvényesülésük biztosítása 
céljából kísérleteznek, figyelmeztetem: el 
a kézzel a hadsereg közeléből! A tiszti
kar tudja, hogy

kúra =18 pengő
kúra keretében igyon reggelenkint 2—3 deci 
Mira glaubersós gyógyvizet. Az éhgyomorra, 
langyosan fogyasztandó gyógyvíz rendezi az 
anyagcserét, az emésztést, a vérkeringést, szóval
valósággal megújítja a szervezetet.

legokosabban teszi, ha a felelős kormányzatban, amelyről nem teheti 
fel, hogy tájékozatlan, éppen úgy megbízik, mint én.

A parlamenti életben a mindenkori ellen
zék feladata a bírálat és az ellenőrzés. 
Erre szükség is van. Ez azonban nem

Súlyosan vél mindenki hazája ellen, 
aki széthúzásra izgat

Hogy a tervbevett, áldozatokkal járó, I hess ük és az meg is hozza azt a nagy fel- 
hatalmas, országépitő munkát elvégez- ■ ’endülést, amit várunk tőle, ahhoz

úgy a politikai, mint a gazdasági életben nyugalomra és bizalomra van 
szükség.

Ilyen kis ország ilyen nagy feladatot csak komoly összetartással képes 
megoldani.

Súlyosan vét hazája ellen mindenki, aki ezekben az időkben az egységet 
megbontva széthúzásra izgat

és a nemzet bctcogulása helyett önző ér
dekből a maga egyéni érvényesülését 
keresi.

Meg kell szűnnie annak ebben az or
szágban, hogy mindenki jogot for
máljon a külpolitika irányításához 
és a belső nyugalmat bánni módon

is zavarni merje.
Összetartás nélkül nincs fegyelem, fe
gyelem nélkül még egy kis üzemet sem 
lehet vezetni, nemhogy egy országot.

Mindezt azért tartottam szükségesnek

Én csak magyar célkitűzéseket isi 
eszközöket ezeknek a

Bízom a magyar nép józanságában és 
hazaszeretetében és bízom abban, hogyha 
összefogunk, Isten is meg fog bennünket 
segíteni!

*
A kormányzói szózatot érthető módon 

a legfeszültebb érdeklődés előzte meg 
országszerte. Meg kell érteni, nemcsak az 
időpont történelmi volta miatt, hanem a 
nagy emberi élményért is, amit jelentett 
annyi és annyi millió magyarnak, hogy 
ma először hallhatta a kormányzó hang
já t  Akinek rádiója van, ma mindenki 
úgy intézte vasárnapját, hogy délután 
félhétkor otthon legyen. Rengetegen je
lentkeztek vendégek, ősmerősök. akiknek 
nincs külön rádiójuk olyan lakásokban, 
amelyben rádió van. Kávéházak, mozik, 
vendéglők, mind rádiót állítottak fel a 
mai napra, inár délelőtt kipróbálták a 
hangszórókat .Amikor pedig elkövetkezett 
a nagy pillanat — délután hat óra h a r
minc — az egész ország mint egy gyüle-

jelenti azt, hogy az ellenzéknek köteles
sége a jóra is azt mondani, hogy rossz, 
ha az a kormánytól ered.

elmondani, hogy a nyugalmat továbbra 
is biztosítsam. De szükségesnek tartot
tam azért is, hogy azokat, akik itt akár
miféle irányban nyugtalanságot és egye
netlenséget próbálnak szítani, figyelmen 
tessera a szigorú következményekre. 
Egyszer már megmutattuk 1919 után. 
hogy a rendbontó elemektől meg tudjak 
tisztítani hazánkat és nemzetünket és 
mast is biztosíthatom az országot, hogy 
abból, amit akkor tudtunk, nem felejtet
tünk el semmit sem!

rek és tűrhetek és csak törvényes 
céloknak az elérésére!

kezet hallgatta a kormányzó szavát. Ami
kor a szpíker három  nyelven is bejelen
tette, hogy az ország főinéltóságu kor
mányzója szózatot fog intézni, igazán n7 
egész ország csupa feszültség és várako
zás volt, minden magyar figyelme a budai 
királyi Várban, ahol a kormányzó ma- 
gánlakosztályából beszélt a mikrofonba. 
(Itt em lítjük meg. hogy a posta részéről 
a műszaki berendezések ellenőrzését Ton.

csányi István postamüszaki tanácsos 
végezte a Várban, a rádió részéről pedig 
a bemondó tisztet Wimpffen Iván báró 
látta el.) Amikor pedig a szózat huszon
egy perei időtartam után végétért, nyil
vános helyeken az emberek átkarolták, 
megölelték egymást. Boldog felindultság- 
ban könnyeztek. Minden felszólítás nél
kül a hála és a felszabadultság nagy ün
nepi érzésében a Himnuszt énekelték. 1>
azután mindenki erről beszélt, a ko: 
mányzői szózatról. Budapesten és a vide 
ken. Hetek vergődése után lwldog. elége
dett, megnyugodott ország.
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B e s t é i /  
a Korm ányozó

Vergődő belekre ünnep. Magyarország 
kormányzója szózatot intézett ahhoz a 
nemzethez, amelyet 1919-ben erős kéz- 
7el ö emelt lel porbaájultságából. Ország- 
epitü llorthv Miklós beszélt, tizenkilenc 
vves kormányzása után történelmi napok
ban először jelent meg a mikrofon előtt. 
Millió és millió ember hallotta hangját, 
nia- ba fogadta szózatát, amely remekbe 
való formai l elépi tetségével, márványba 
val tartalmával esemény és cselekedet 
vo: \z beszélt, akit mint már történelmi
időkben Hunyady Jánost és Kossuth La- 
,-i. kormányzójává választolt a magyar. 

;i,zla, bizalmat árasztó, hitet gerjesztő 
]i .on megállapította a kormányzó, hogy 
ez az ország az utolsó években a belső
r, nJ s nyugalom szigete volt. Ezt most 
felváltotta egy merőben ok nélkül való 
aggodalomérzés és nyugtalanság, amit jó- 
z , sszel bajos megérteni és amire semmi 
ü a , amelynek eredője csak tájékozatlan- 
s g lehet, hiszen a halárainkon kívül tör- 
t, világtörténelmi esemény nem érint- 
I: ti a határainkon belüli magyar életet. 
7 varosban halászók talán szeretnék ezt a 
In lyzetet kihasználni, de ez hiábavaló 
k 'éri. t. mert mint a kormányzó erős han
gú mondta, a rendet és nyugalmat senki 
ez országban büntetlenül nem fogja meg
zavarhatni. Sem kockára tenni, amit 
nehéz múltban bosszú és szorgos m unká
val elértünk.

\z ötéves tervet mint az uj magyar 
élet cölöpét fektette le a kormányzói szü
zük Szilárd hangon, fogadalmas komolv-
s. iggal megállapította, hogy nem engedi 
az országot fejjel a falnak vinni, nem en- 
g-d a történelemben oly bőségesen hul- 
] tt magyar vérből pocsékolni. Határain
kul belül biztonságban kell tudnunk ma
gunkat, ez küldetése a nemzeti élet lég
ii .atásosabb szervének, a honvédségnek, 
hogy itt munka és jólét virágozhassak, 
siker köszönthessen minden jóakaratu 
embert és meg ne csomósodjék az ország 
gazdasági vérkeringése. Hogv a józanság, 
a magyar népnek különben is mély tör
li : Imi erénye, feiiilkerekedhessék ha- 
7 zságon és tévesztésen.

\ magyar történelmi erények felsoro- 
al a kormányzói szózatban kitüntető

! ngot kapott a mi népünk szabadság- 
ízen tele és ezzel egysorban az alkotmá
nyos rend. Az ország ügyeibe döntő szó
iul csak olyanok szólhatnak bele, akik 
' i Hó dságukat cs rátermettségüket már 
bizonvitották és akik az alkotmányos té
ny ezók bizalmát kiérdemelték, nem pedig 
a k a kótyagosok. akik magukat léptet
nék elő világmegváltókká, tömegeket szé
díteni, az intelligencia hiszékenyebb ré
sz, t megingatni akarnák egészen a 
tüldosztás zagyva és anarchikus szóla
lt ig és jelszavaikig. Igenis, segítenünk 
k  ■ az elesetteken és szükölködökön. De 
n . lkával. Ehhez pedig legnagyobb, igv, 
cz/.-l a jelzővel mondta Magyarország 
kormányzója, legnagyobb belső rendre és 
nyugalomra van szükség. És itt követke
zett a történelmi manifesztum legdrá
maibb momentuma, amikor a legelső ma- 
S'.ar ember és legelső magyar katona, 
az a férfiú, aki Rákóczi kurucainak és 
b rg. v honvédéinek ivadékaiból szinte 
enkezével alkotta meg a nemzeti had
iéi get. nagvhányai vitéz Horthy Miklós 
•melt érces hangon mondta: — el a ke
zekkel! El a kezekkel, mondta azoknak, 
akik a pártokon felül való, politikamen
te.'. az egész nemzetből etetett és az egész 
munzelért való hadsereghez lázitó kézzel, 
U'zitó szóval próbálnának férkőzni. Kor- 
máin/ó beszélt, katona beszélt. A legelső 
tni gvar katona a legmagvarosabban és a 
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legkatonásabban, néven nevezve a dolgo
kat. I gyanitt utalt és megint szabatos 
világos szóval a magyarság előkelő gon
dolkozására. szemben az utcai demagóg 
szólamok züllött forradahniságával. Vég
telenül lovagias szavakkal illette a felelős 
kormányt és a felelősen bíráló parla
menti ellenzéket is, majd komoly össze
tartást követelt ebben az igazságtalan 
szerződésektől megbéklyózott országban. 
Fogadalmasan lett hitet amellett, hogy a 
nyugalmat továbbra is fenntartja, azokat 
pedig, akik ezzel merészkednének szembe
helyezkedni, figyelmezteti azokra a szi
gorú következményekre, amelyek elöl 
1919-ben sem menekülhettek az ország- 
és a törvénybontók.

Mi lehet a válasz erre a történelmi szó
zatra? Hála. hódolat, hűség. De nem csak 
szavakkal. Virtuális munka és virtuális 
rendtartás. Akiben nem csalódott még 
egyetlen magyar ember sem, Horthy Mik
lós kormányzó, nem csalódhat egyetlen 
magyarban sem. Ehhez a szózathoz nem 
kell kommentár. Ebbe belemagyarázni 
nemzet, ország, történelem ellen való bűn 
lenne. Ezzel a szózattal állunk. Milyen volt 
a-hatása? Megrendítő! Csak látni kellett,

H itler vasárnap Grácban 
elkezdte propagandautját

Bécs, április 3.
— A Reggeli Újság tudósítójától —

Vasárnap délután ismét osztrák területre ér
kezett Hitler kancellár. Utjának első állomása 
az osztrák nemzeti szocialista mozgalom felleg
vára, Grác volt, ahová már a korareggeli órák 
óta ezrével özönlött a stájer tartomány népe. 
hogy meghallgassa Hitler beszédét. A város 
zászlódiszben pompázott s

az útvonalon, amerre Hitler kancellár ér
kezett, hozzávetőleges becslés szerint leg

alább 300.000 ember sorakozott fel.
Hitler délután félnégykor érkezett a gráci pálya
udvarra, ahol a tartományi lakosság és a stájer 
nemzeti szocialista párt vezérkara üdvözölte.

Érdekes nyilatkozatot adott a Neues Wiener 
Tagblatt számára

Renner Károly dr., az osztrák köztársaság 
első kancellárja és az egykori osztrák szo-

Csak a nyugalo 
munkára

alkalmas a termelő 
mondotta Míkecz

igazságügyminiszer Cegléden
Cegléd, április 3.

(A Reggeli Újság tudósítójának telefonjelentése)
Mikccz Ödön igazságügyminiszler vasár

nap tartotta beszámolóját választókerületé
ben Cegléden. A minisztert útjára elkísérte 
Tusnádi Nagy András, a NÉP országos el
nöke, Antal István igazságügyi állam titkár 
és több képviselő. Elsőnek Tusnádi Nagy 
András szólalt fel, aki beszédében meg
nyugtatta a ceglédieket, hogy

a kormány a zsidókérdés megoldását 
nemcsak ígéri, hanem rövidesen határo

zottan meg is oldja a nemzet javára.
Kifogásolta, hogy ellenzéki részről kíván
ták, hogy a kormány a maga pártját és 
programját drótsövénnyel és géppuskával 
vegye körül. Erre nincs szükségük, mert 
sokkal inkább érzik közösségüket a nem
zeti lélekkel, semhogy ilyen eszközökhöz 
nyúlnának.

Mt&ecz Ödön igazságügyminiszler beszá
moló beszédében a kormány programját is
mertette és hangsúlyozta, hogy a mai kül
politikai helyzetben egész Európa arculata
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csak gyönyörködni abban, hogyan fogad
ták az emberek. Egyszerű magyarok, akik 
talán sosem hallhatták az ország kor
mányzójának hangját, nyilvános helyek 
hangszórói körül csoportosul magukba 
itták, magukba lélegezték minden szavát. 
Kigyult arcok, könnyes szemek volt a vá
lasz és a hála ezért az életet adó, kedvet, 
bizalmat, biztonságot lendítő államfői szó
zat minden egyes szaváért. Emberek a 
beszéd végeztével összeölelkeztek és ösz- 
szeesókolóztak, minden összebeszélés nél
kül, Budapesten és a vidéken, a Himnuszt 
énekelték. Fogadalmasan ezzel vála
szoltak fel a Várba az ország urának, aki 
tizenkilenc esztendős nagyszerű ország-

lása után ma talán inkább mint bár
mikor, magáénak tudhatott minden m a
gyart. Szebb volt ma élni, mint tegnap, 
ezt jelentette a kormányzó beszéde, hetek 
ádáz rémitgetései és hazudozásai, hónapok 
zagyva és felelőtlen uszítása után. Rend, 
törvény, alkotmányosság, viruló hadsereg, 
lendülő munka, ezt jelentette a kormány
zói szózat és jelenti a holnap biztonságát, 
nyugalmát és bátran mondjuk, boldogsá
gát. Ha 1919-ben nem tette volna, ma 
1938 április 3-án — történelmi dátum 
lett ez a nap! — ezzel a szózattal állított 
a Dunavölgyében talpra országot és nem
zetet vitéz nagybányai Horthy Miklós. 
Neve a történelemben, mert történelmet 
csinál. Küldetése előkelő magyar érzület
tel. ezer esztendős, a vérébe ivakodott fe
lelősséggel. Szent István esztendejében 
védő, oltalmazó kézzel megerősítette, amit 
a nagy és szent király örökre alkotott: a 
magyar alkotmányt.

ciáldemokrata párt vezére.
Legérdekesebb nyilatkozatának az a része, 
amelyben kijelentette, hogy a jövöheti népsza
vazáson igennel szavaz. Mint emlékezetes, 
Renner dr. annakidején a St. Germainbe kül
dött osztrák békedelegáció vezetője volt és 
mostani nyilatkozatának ez a körülmény is 
rendkívüli jelentőséget ad.

— Az 1918—19. évi megaláztatások természe
tes következményének tartom az immár bekö
vetkezett egyesülést.

Múltamat tagadnám meg. ha a népszava
záson nem szavaznék a Nagynéniét Biro

dalom mellett.
Az egyesülés egyébként nézetem szerint azt je
lenti — fejezte be nyilatkozatát Renner dr. —. 
hogv

visszatértünk az 1918 november 12-iki ál
lapothoz.

átformálódóban van. Uj és hatalmas erők 
léptek a történelem színpadára, uj erők a 
külpolitikában és uj erők azon a területen, 
amelyen szociális feladatainkat kell megol
danunk. Mi csak olyan világpolitikai törek
vésekhez kapcsolódhatunk, amelyek Közép- 
európa igazságosabb elrendeződését szolgál
ják. Arról beszélt ezután az igazságügymi
niszter,

hogy évtizedek óta nem volt olyan nyu
godt légkör az ország törvényhozásában, 

mint amilyen most van,
s ezért tudtak nagy feladatokat megoldani.

A termelő munka intenzitásának foko
zására egyedül a biztonság alkalmas és 
a felforgatás mindannak az ellenkezőjét 

jelenti.
.4 zsidókérdésről szólva megállapította: 

kétségtelen, hogy a nemzet életével élesen 
szembenáll az az állapot, amely egyes kere
seti pályáknak a zsidóság részéről arányta
lanul nagy mértékben való megszállásában 
jelentkezik. Ennek az egészségtelen állapot

rendkívüli előadóestjei az

t  ALMA
kaucfvtks'a.i'kot!

nak sürgős és fokozatos megszüntetésére van 
szükség. Nem konjunktúrák változásainak 
kihasználásra, hanem a termelés feltételei
nek állandó biztosítására van ebben az or
szágban szükség és ezt a célt igazságos meg
oldásokkal kell megközelíteni.

Álszenteskedő az a felfogás, amely min- ’ 
denkit pogromra való uszítással gyanú
sított, aki a zsidókérdés törvényes ren

dezését kívánta,
de ugyanennyire tűrhetetlen volna az is, ha 
e kérdés megoldását az utca hangulata hatá
rozná meg. A kormány az izgatásnak semmi
féle form áját nem hajlandó tűrni.

A miniszter ezután a sajtókérdésről szólt 
és megállapította, hogv az 1914. évi sajtó- 
törvény az állami és társadalmi rend érdekét 
nem védi kellően és

egész légiója van olyan lapoknak, ame
lyek semmi közérdeket nem szolgálnak.

Ezeken a visszásságokon segíteni kell és 
keresni kell azt az igazságos megoldást. 
amely megvédi a tisztességes és jószándekti 
sajtót s lehetetlenné teszi a visszaéléseket. 
Ezt a célt kívánják szolgálni, amikor a 
sajtótörvény reformján kívül a sajtókamara 
kérdésével is foglalkozni akarnak. A kérdé
sek megoldásánál egy lépéssel sem mennek 
azon túl, mint amit a közérdek megkíván.

A politika nem alapítható hangulatokra, 
hanem egyedül a szükségességekre és 

lehetőségekre.
Délben közebéd volt, amelyen a miniszter 

újra felszólalt és hangsúlyozta, hogy a szo
ciális igazság feltartóztathatatlanul nyomul 
előre, haladását lehet lassítani, lehet gá
tolni, de végső győzelme bizonyos.

í ' .é s  egy perc múlva késien van 
a finom reggeli: a Lneipp-maláta* 
kávé, amelyet Franckkávépótlékkol 
ízesítünk meg. A kellemes reggeöl 
"^igéAzji apró szóló jóhawgylothjff
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Kétmillió frank tűzkár 
egy üveggyárban

Bordeaux, április 3.
— .1 Reggeli Újság tudósítójától —

Vasárnap reggel félhat órakor a bordeauvi 
üvegygyárban tűz ütött ki. A nagy iivegégető 
kemence felrobbant és teljesen elpusztult. Az 
anyagi kár kétmillió frank. Emberéletben nem 
esett kár.

_  SO év óta
bírja a Darmol sok millió ember 
bizalmát. Ez a legjobb bizonyíték, 
hogy a Darmol milyen je l bevált 
hashajtószer. -  Székrekedés ellen 
a jó és kedvelt
hashaitoszer a V  W * - 1 '

Felborult a Dunán egy vitorlás
csónak, két utasát kimentették

— A Reggeli Újság tudósítójától —
Vasárnap »élben az első meleg verőfényes 

tavaszi napon megjelentek a Dunán a csóna
kok. Egy óra után néhány perccel erős déli 
szél kerekedett, amely nagy hullámokat idézett 
elő. A csónakok közül a legtöbben sietve a part
hoz eveztek, mert a déli szél mindjobban erősö
dött. Az, összekötő vasúti hídnál egy kis vitor
lás kajak úszott a Duna vizén .s már az első 
szélvihar táncoltatni kezdte a könnyű kis alkot
mányt. A dunai mentőövség figyelmes lett a 
csónakra, amely a part felé igyekezett. Mielőtt 
azonban kiköthetett volna,

mintegy tizenöt méternyire a parttól, egy 
erős szélroham {elfordította. 

Szerencsére a mentöőrség ekkor inár közel volt 
és a csónakból a vizbeeső Szilágyi Károly ma
gántisztviselőt és Kiss Erzsébet gépirónöt né
hány perc leforgása alatt kimentették. A men
tőket is kihívták, akik 

a két vízből kimentett embert pokrócokba
csomagolták és a lakásukra szállították.

Az izgalmas déli mentést a partokról nagy kö
zönség nézte végig.

Ih is v é t E h h a z iá h a n
A magvar közönség l e g k e d v e l t e b b  házai 

az EDEN és QUISISANA szállodák. 
Szobafoglalás: Sterk Imre, a C. I. T. olasz hiva
talos menetjegvirodáhan. VI., Andrássy-ut 29. 

telefon: 119—493.

Traíikosak és közönség 
a vasárnapi irafik-záróra

el en
— A Reggeli Újság tudósítójától —

-Mozgalom indult a kistrafikosok körében, 
hogy a legújabb dohánytőzsde-záróra határoza
tot a kisemberek érdekeinek megfelelően vál
toztassák meg. A tavaszi hetek megnövekedett 
forgalmában a vasárnapi trafikzáróra nemcsak 
a dohánytözsdetulajdonosoknak okoz érzékeny 
veszteséget, de

a fogyasztóközönség és most már a kül
földi vendégek is gyakran kerülnek kelle
metlen helyzetbe a szigorú és megokolatla- 
nul korlátozott vasárnapi traflkzáróra miatt.

A kistrafikosok azt akarják, hogy a pénzügymi
nisztérium tegye lehetővé a trafikok vasárnapi 
zárórameghosszabbitását, illetve, hogy a fo
gyasztóközönség legalább a tavaszi és nyári idő
szakban vasárnap is hozzájuthasson a dohány
ét (igaret lóvásárt ősi lehetőségekhez.

rj Van már sorsjegye? &
Siessen venni

m. Hír. osziáiysorsiM!
A húzás már

szombaton, 
folyó hó 9-én

délelőtt ’/aD-kor kezdődik!

Hacsek (ül a kávé
házban): Pincér! Pincér!

Pincér (jön): Paran
csol?

Hacsek: Mondja ba
rátom, friss ez a vaj?

Pincér (megnézi):
Frissnek friss . . .

Hacsek: Hát akkor 
miért van olyan furcsa 
íze?

Pincér: Kicsit írósnak nézem .. .
Hacsek: Minek nézi?
Pincér: írósnak!
Hacsek: No, menjen a fenébe! Még be- 

meséli, hogy hasonlít a Zilahy Lajosra!
Pincér (elmegy).
Sajó (jön): Alászolgája, Hacsek ur! Rég 

nem láttam. Mi újság?
Hacsek: Csináltam egy remek áprilisi 

tréfát!
Sajó: No? Kit csapott be?
Hacsek: A kabátomat a zálogházba!
Sajó: Már megint ilyen rosszul megy ma

gának?
Hacsek: Az nem kifejezés!. . .  Maga nem 

fogja elhinni, de egy hete nem aludtam ágy
ban!

Sajó: Szegény em ber. . .  mi történt magá
val?

Hacsek: Vendégek jöttek hozzánk és ne
kem már csak a pamlagon jutóit hely!

Sajó (dühöng): Becsületemre, ha maga 
normális, én lenyelem ezt az asztalt, mint 
egv lágytojást!. . .  Mondja, járt kint mosta
nában a Margitszigeten?

Hacsek: Nem én! Miért?
Sajó: Óriási építkezés folyik ott! Nemso

kára elkészül a nagy szabadtéri játékszín!
Hacsek: A micsoda készül el?
Sajó: Már látom, hogy fogalma sincs, mi

ről van szó. . .  Tudja, mi az a szabadtér?
Hacsek: Hogyne tudnám ... Van például 

az Erzsébet-tér, de az nem szabad!
Sajó: Mért nem szabad az Erzsébet-tér?
Hacsek: Mert nem szabad a fűre lépni, 

nem szabad labdázni. . .  Az embereknek 
semmit se szabad, a verebeknek mindent!

Sajó: Hát most nem erről van szó!. . .  A 
Szigetre nyáron rengeteg ember fog kimenni 
Pestről a játékokhoz!

Hacsek: Elég szégyen! Ha az Erzsébet- 
téren szabadna labdázni, nem kellene abban 
a melegben kimászni a Szigetre!

Sajó: Először is a játékok este lesznek . . .
Hacsek: Hogy lehet este labdázni? . . .  Az 

ember leejti a fűbe a labdát és ki tudja, mit 
kap fel helyette!

Sajó (dühöng): Hagyja már azt a labdát! 
. . .  Tudja, milyen előkelő publikum lesz je
len a megnyitáson? . . .  Úgy hallom, maga 
Hóman is ott lesz!

Hacsek: A Hóman? Annak igazán nem 
kellene oda kimászni!

Sajó: Mért?
Hacsek: Ö labdázhatna nyugodtan az Er- 

zsébet-téren. . .  Ha jön az Őr, azt mondja, ő 
a miniszter és el van intézve!

Sajó (tajtékzik): De a Margitszigeten 
nem labdázni fognak!!

Hacsek: Pilinszkáz- 
n i . .  ? Mondja a Hó-/k

/ man tud pHirvszkázni?
Sajó (tombol): Maga 

hülye, ott énekelni fog
nak!!

Hacsek: És énekelni 
tud?

Sajó: Kicsoda? 
Hacsek: A Hóman!

Sajó (az aszalt veri): De nem ő fog éne
kelni, hanem az operaénekesek . .  ’ És tudja, 
mit?

Hacsek: T udom ..! Bújj, bújj, zöld ág, 
zöld levelecskét!

Sajó (magánkívül): Maga barom, nem 
gyerekek fognak játszani, hanem színészek!’

Hacsek: És mit fognak játszani? Hunyócs
kát?

Sajó (feladja): Azt, te pimasz gazember, 
hunyócskát!

Hacsek: Ne meséljen . . !  Gondolja, hogy 
a Csortos elvállalja a hunyó szerepet?

Sajó: És ha még kérdez valamit, úgy szá
jon kapom, hogy hetet bukfencezik ..  ! Csak 
nem képzeli, hogy felnőtt emberek leállnak 
bujócskát játszani?

Hacsek: Mért ne? Én a múlt vasárnap 
kint voltam a feleségemmel a Kamaraerdő
ben és egész nap bujócskát játszottunk!

Sajó: És hogy szórakoztak?
Hacsek: Remekül! Én hunytam és a 

feleségem bujt!
Sajó: Ez olyan remek szórakozás felnőtt 

embereknek?
Hacsek: De milyen! A feleségem reggel 

kilenckor elbújt és én csak másnap hajnal
ban találtam meg!

Sajó: Hát hol kereste?
Hacsek: Mindenütt!. . .  Én láttam, hogy 

elbújt egy bokorban és elkiáltotta magát, 
hogy szabad, akkor én felültem egy villa
mosra, bementem Pestre, sorra jártam az 
összes kávéházakat, mozit, színházat és mu
latókat, erre mit gondol, hol találtam meg?

Sajó: A Kamaraerdőben!
Hacsek: Ah! Otthon a lakáson! Hajnali 

háromkor elunta a bujócskát és hazament!... 
össze is szidtam!

Sajó: Még maga szidta össze?
Hacsek: Hát persze! Hogy lehet valaki 

ilyen türelmetlen!
Sajó: Idehallgasson, Hacsek! Ha én len

nék a maga felesége, mérget adnék be ma
gának!

Hacsek: Hát idehallgasson, Sajókám! Ha 
maga lenne a feleségem, én be is venném 
azt a mérget!

Sajó: Hát meséljen, érezték múlt vasár
nap a földrengést?

Hacsek: Hogy érezlük-e?. . .  A falak 
megrepedeztek, a ház jobbra-balra in g o tt... 
mit meséljek, azóta is mentőövben alszunk.

Sajó: Mentőövben? . . .  Miért?
Hacsek: Mert napról-napra jobban süly- 

lyed a la k á s ... Akar mindent tudni?
Sajó: No?
Hacsek: A kisfiamnak ma reggel már a 

szájáig ért a padló!

SVÁJCI SAPKA

Vasárnap meghalt 
az artista, akit lábtöréssel

szállítottak kórházba
— A Reggeli Újság tudósítójától —

Néhány nappal ezelőtt Hanuszek Béla 41 éve« 
artistát lábtöréssel beszállitották* a Szent István- 
kórházba, ahol

vasárnap reggel meghalt.
A rendőrség elrendelte az artista holttestének 
felboncolását, annak megállapítására, hogy mi 
okozta halálát.

Töltőtoll iavitások
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Bizonyítás a Divatcsarnok 
tisztességtelen-verseny pereben

— A Reggeli Újság tudósitójától —
A Reggeli Újságban jelentettük, hogy a Divat

csarnok ellen tisztességtelen verseny cimén peri 
indított a Weidinger és Balogh cég, mert a 
Divatcsarnok egy vasárnap délelőtt egész Buda
pestet elárasztotta napilap formátumú nyomtat
ványokkal, amelyek címlapján a megtéveszt ' 
Rendkívüli Kiadás harsogott.

Ez a Rendkívüli Kiadás azonban nem valami 
világraszóló eseményt jelentett be, hanem mind
össze a Divatcsarnok kiárusításra szánt árucik
keit sorolta fel.

Minthogy a Kúria egy konkrét perben már 
megtévesztőnek és tisztességtelen verseny

nek minősítette
azt a cselekedetet, bogy valamely vállalat ár
jegyzékét időszaki lap formájába burkolja, a 
Weidinger és Balogh cég ennek a cselekmény
nek abbanbagyását és az ítélet hírlapi közlését 
kérte jogi képviselője, Mező fi László dr. utján.

A Divatcsarnok azzal védekezett, hogy meu 
tévesztésről szó sincs, mert nem utcán, hanem 
csupán házról házra vitetve terjesztette e Rend
kívüli Kiadást.

A Weidinger és Balogh cég annak hangsú
lyozásával, hogy már maga ez a cselekmény is 
kimeríti a terjesztés fogalmát, bizonyítást aján
lott fel arra, hogy az alperes nyomtatványát 
megbízottjai utján, a tisztességes sajtó eszközt í 
és publicitását felhasználva, az utcán is oszt 
gáttá.

Zsentkó Gyula dr. törvényszéki biró ezek 
után elrendelte a bejelentett tanuk kihallgat i 
sát, majd a tárgyalás folytatását április 22-éie 
tűzte ki.

s At Emke kávéházban Szűcs László, a kiváló ér.< • 
rendköüli előadóestjei Farkas Róla rigányzeneknra k e 
retével. A Grillben Wcygand Tibor és Csákv Lola éne
kel. Garay-jazz. Tánc reggelig.

(Minden jog a Reggeli Újságé)
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Fiatal férfi lefejezett holtteste 
a rákospalotai rét patakjában

éstiális kegyetlenséggel 
Ki az áldozat

hajtották végre a 
? — Ki a tettes ?

bűntényt

— -t Reggeli Újság tudósítójától —
Vasárnap délután öt óra tájban megszó

l j ;  az újpesti rendőrkapitányság telefonja: 
H. Tóth Pál mezőőr jelentette, hogy

a rákospalotai Nagy lapos elülőben bor
zalmasan megcsonkított férfiholttestet 

talált.
Az újpesti rendőrkapitányság a bűntényről 
értesítette a főkapitányságot, ahol nyomban 
mozgósították a gyil kossági riadöcsoportot, 
íimeiy azonnal elindult a helyszínre.

Már alkonyodott, amikor a Reggeli Újság 
munkatársa a rendőrségi riadóautóval egy- 
időhen odaért a Rákospalota határában el
terülő nagvlaposi rétre, a szörnyű bűntény 
színhelyére.

Ez a terület Cinkota, Rákospalota és Pest- 
njhelv között fekszik és a kis akácos erdő
höz, amelv tulajdonkeppen a bűntény helye 
és amelv az ut szélétől mintegy száz lépés
nyire van. csak gyalogosan lehet eljutni. A 
rendőrautók reflektorai bevilágítanak a sö
tét rétre, amelyen a koporsót vivő rendőr
ségi emberek szinte bukdácsolva jutnak 
csak előre.

A környék teljesen kihalt, sehol lakóház 
nincs a közelben. Cinkota házainak lámpái 
, ahányan vibrálnak a sötétség vastag fáty
lán keresztül. A rendőri bizottság most egy 
kis akácoshoz ér. amelyet alig félméter szé
lességű patak szel keresztül. A villanylám
pák fénye a patak medre felé irányul és 
ebben a pillanatban a legedzettebb idegzetű 
emberek is iszonyodna lépnek hátra.

3 néhány ujjnyi. lassan csörgedező víz
ben teljesen meztelen, fejnélküli holt

test fekszik.
A szörnyű bűntény áldozatát vasárnap a 

koradélutáni órákban három gyermek fe
dezte fel. Ezek a kisfiúk, névszerint Schmidt 
Norbert. Fiola Vilmos és Lengyel László, itt 
a réten barkát akartak szedni és amikor a 
pJakhoz közel értek, egyikük

meztelen férfi lábát pillantotta meg.
Amint megpillantották a szörnyű látványt, 
ijedten elrohantak vissza, az ut irányában. 
Ekkor találkoztak a mezőőrrel, akinek be- 
s/ámoltak a borzalmas felfedezésről.

Munkában a rendőrség
\ rendőri bizottság daktiloszkópusa lát 

elsősorban munkához. Magnéziumfény vil
lan és egymásután több felvételt készít az 
áldozatról. Közben megérkezik Laky Lajos 
'lelt ktivfönök Fazekas Áron detektivfőfel-

ügyelő csoportjával és nyomban megkezdik 
a terepszemlét, hogy valami nyomot esetleg 
felfedezzenek. A holttest körűi vérnyomok, 
' aoY dulakodás nyomai a földön nem lát
szanak.

Az áldozat fejét
élesre fent késsel metszették le

és a gyilkos olyan biztonsággal dolgozott, 
hogy a nyak szélén majdnem egészen sima 
vágási felület mutatkozik. Az áldozat nyu- 
lánktermelü, 20— 24 év kárüli férfi, kezei 
nincsenek kidolgozva, de a jobb felső kar
ján szörnyű véres seb tátong, amely a kö
nyök hajlásúig húzódik. Valószínű, hogy

a borzalmas bűntényt néni itt követték 
el, hanem valahol másutt hajtották 
végre és az áldozatot ezután hozták ide.

A szállítást vagy két ember, vagy pedig va
lami jármű segítségével végezték, bár kerék
nyomokat a patakocska, közelében nem fe
deztek fel.

Nincs nyom
Lehetséges, hogy a kocsi, amely a holt

testet idehozta, a rét szélén lévő dülöutig 
jött, onnan azután a holttestet esetleg egy 
erős férfi a vállán hozhatta idáig. Mindez 
természetesen csak feltevés, mert a rendőri 
bizottság egyelőre nem talált semmiféle 
nyomot, amely akár az áldozat személyazo
nosságára. akár pedig a bűntény elkövető
jére vonatkozna. Nagy jelentőséget tulajdo
nítanak annak a jelentésnek, amelyet az 
egyik rendőr tett a bizottság vezetőjének. 
Még a délutáni terepszemle alkalmával, a 
bűntény színhelyétől mintegy félkilométer
nyire, Pestújhely irányában a réten egy

szakadozott bársony térdnadrágot talál
tak, amelyben egy szám és «nem, nem, 

sóba* feliratú címke volt.
Ezt a térdnadrágot tüzetes vizsgálat alá ve

Amerika szimpátiáját
kérte rádión Eckhardt

— A Reggeli Újság tudósítójától —
Eckhardt Tibor, a független kisgazdapárt ve

zére vasárnap este a budapesti stúdióban anqol- 
nyclvü rádióelöadást tartott az Egyesült Álla
mok részére. Az előadást Mr. Shirer. a Colum
bia Radio európai igazgatója konferálta be. 
Eckhardt Tibor hivatkozott arra. hogy az olyan 
szerencsés országokkal szemben, amilyen az 
Amerikai Egyesült Államok, amelynek helyzete 
le.hetővé teszi a békés fejlődést, vannak olyan 
országok is ahol felhalmozódtak a nehézségek, 
főként a békeszerződések igazságtalan rendelke
zései nyomán. Ezért kelt szárnyra a legutóbbi 
időben annyi nyugtalanító hir a szerencsétlen 
Közép-Európáról. Ismertette, hogy Közép-Euró
pában a hatalmas orosz és német nép között 
mintegy százmillió ember van, akik közül

harmincmillió kisebbségi életet él és csak
nem valamennyi kisebbség elnyomatásról, 
nemzeti, sőt sokszor emberi jogainak 

hiányáról panaszkodnak.
A Képszövetség tekintélyének talán semmi sem 
ártott annyit, mint az a sajnálatos tapasztalat, 
hogy vállalt kötelességének a kisebbségek ha
tályos védelme tekintetében nem tudott eleget
tenni.

— A magyar nép számára — mondta Eck
hardt — különösen nagyon terhes a mostani 
év. Súlyosan érezzük, hogy

a hibás békeszerződések emberséges végre
hajtása vagy módosítása tekintetében tizen

nyolc év óta semmi nem történt 
Bőt a kisantant Ausztriát és Magyarországot 
egészen a legutóbbi időkig valóságos gazdasági, 
politikai és katonai blokád alatt tartotta. Olyan 
helyzetet teremtettek, hogy két évtizeddel a há
ború befejezése után az ellentétek ma a leg
több vonatkozásban éppen olyan élesek, mint 
amilyenek voltak. A békeszerződések diktátu
mok,

az erőszak jegyében keletkeztek.
Ilyen helyzetet természetesen csak erőszak tart
hat fenn. A dunai államok közti együttműkö
dés hiánya tette lehetetlenné Ausztria számára 
a független életet.

— Magyarország huszévi megaláztatása so
rán nemzeti eszményeihez mindig törhetetlcnül 
ragaszkodott. — fejtegette ezután Eckhardt Ti
bor. — Egyetlen nagyhatalommal szemben

Most rendeljen tavaszi f f  A
öltönyt “ fe lö ltő t

szik, mert nincs kizárva, hogy az áldozaté 
volt.

A rendőrorvos első megállapítása szerint a 
holttest legfeljebb huszonnégy órája feküd
hetett a patakocska vizében.

Kéjgyilkosság ?
A lemetszett fej helyén a gyilkos feltúrta 

az iszapos földet, valósággal
betapasztotta a véres csonkot, bizonyára 
azért, hogy a vérzést ilymódon meg

akadályozza.
Ugyancsak a helyszínből vonták le azt a 
következtetést a nyomozók, hogy a szeren
csétlen fiatalember állatias gyilkosa nem le
hetett ismerős a helyszínnel, mert különben 
a holttestet nem ide rejtette volna, hanem 
kétszáz lépéssel feljebb, ahol egy mocsaras 
nádas fekszik, amelyet erős bozót vesz kö
rül.

A késő esti órákban érkezett a helyszínre 
Felszeghy Róbert dr., a pestvidéki törvény
szék vizsgalobiraja, akinek utasítására

a holttestei kiemelték a patakból,
hogy most már teljes mértekben átvizsgál
hassák a helyszint. Nem tartják lehetetlen
nek, hogy

kéjgyilkosság történt.
Mialatt a rendőri bizottság a kísérteties fény
ben dolgozik, a detektívek már szétszéled
nek a környéken, hogy esetleg valami érté
kes nyomot találjanak. Elsősorban is azt 
kell megállapítani:

ki a fejnélküli áldozat.
Ez a munka nagyon nehéz feladatot ró a 
nyomozókra, mert lehetséges, hogy az áldo
zat egy távolabbi helységből való. Minden
esetre még az éjszakai órákban hevonják a 
csendörséget is a nyomozás munkájába, 
amelynek első problémája: felkutatni az 
áldozat fejét.

sincs ellentétes érdekünk, tehát
valamennyinek a barátságát keressük.

Azokkal törekszünk ezen a kereten belül szo
rosabb barátságra, akikhez földrajzi adottsá
gainknál fogva gazdasági és egyéb érdekeink is 
hozzáfűznek. Ezek a nagyhatalmak: a Német 
Birodalom. Olaszország és Lengyelország. A 
szomszédainkkal szemben meglevő politikánk 
lényege az, hogy velük is törekszünk normális 
viszonyokat fenntartani. Ennek sikere azonban 
elsősorban attól függ, hogy

magyar kisebbségeinkkel miként bánnak.
Beszéde végén azt a kérést intézte hallgatói

hoz, hogy egy kis megértést, és ha lehet, egy 
kevés szimpátiát is tanúsítsanak a számra 
nézve kicsiny, de lélekben nagy magyar nemzet 
számára, amely nehéz viszonyok közt él és kö
zel sem olyan vagyonos és boldog, mint az 
Amerikai Egyesült Államok hatalmas népe.

Ezzel Eckhardt Tibor befejezte angolnyelvü 
előadását.

---------- ■
— Darányi miniszterelnök az uj veszprémi 

főispán beiktatásán. Veszprémből jelentik: 
Veszprém megye uj főispánja, Mesterházit Fe
renc. dr. szombaton vette át hivatalát. Az uj fő
ispán Telky Miklós alispánnal úgy határozott, 
hogy az ünnepélyes föispáni beiktatást április 
hó utolsó hetében tartják meg. Valószínűnek 
tartják, hogy a veszprémi főispán-installáción 
megjelenik Darányi Kálmán miniszterelnök is, 
miután az uj veszprémi főispán a miniszterel
nök választókerületének, Balatonfürednek volt 
főszolgabírója, mielőtt kinevezték veszprémi fő
ispánná.
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Katolikus és protestáns diákok 
a rend és a békesség 

szolgálatában
— .4 Reggeli Újság tudósítójától

Vasárnap délután három nagy diákegyesület: 
az Emericana, ar. Országos Magyar Protestáns 
Diákszövetség és az Országos Magyar Katolikus 
Diákszövetség Szent István emlékünnepélyt ren
dezett a Magyar Mérnök és Epitészegycsülct 
dísztermében. A gyülcstermet zsúfolásig meg
töltötte a diákság, amelynek soraiban más diák
testületek vezetői is megjelentek. Megjelent az 
ünnepélyen József Ferenc királyi herceg. Kenéz 
Béla egyetemi rektor, több egyetemi tanár ét 
országgyűlési képviselő, (iercvich Tibor dr. 
egyetemi tanár az Emericana magister domi- 
nusa nyitotta meg az ünnepé. <t:

— A katolikus és protestáns ifjúság az evan
gélium megdönthetetlen alapjait áll. Ma ü n n e
pélyesen dokumentáljuk, hogy

a protestáns ifjúság megtalálta a katolikus 
Ifjúságot.

A mai ünnepély bővült egv programponttal:
a mai zavaros időkben különösen köteles
sége minden magyarnak felfigyelni arra a 
szóra, amely mingyárt fel fog hangzani a 

magyar állam törvényes fejének ajkairól.
Bejelentette az elnök, hogy a teremben rádió 

készüléke, szereltek fel és közvetíteni fogják 
Horthy Miklós kormányzó beszédé,. Csakha 
mar fel is hangzottak a kormányzó szavai, 
amelyet az előkelőségek és a diákok viharosan 
megéljeneztek és megtapsollak. Ezután Gcrevich 
egyetemi tanár indítványozta, hogv a gyűlés 
hódoló táviratot küldjön a kormányzónak,

kifejezve azt az óriási h atást an ,elvei a 
beszéd az ünnepély közönségére gyakorolt.
Báró Kaas Albert egyetemi tanár, a Protes

táns Diákszövetség tanárelnöke beszél, ezután:
— A kormányzó ur beszédének hatása alatt 

gondolunk most Szent Istvánra, akinek emlé
két ünnepeljük. Akarattal mondok Szent Ist
vánt, noha protestáns ember vagyok, nem 
félve a félreértésektől, mert tudom, hogy ko
moly protestáns helyen szavaimat nem értik 
félre.

— Örömmel veszem tudomásul, hogy a há 
rom diákszövetség összejött, begy hitet legyen 
az együttműködésre. A kormányzó ur

megrázó szavakkal mutatott rá az önfe
gyelmezésre.

Önöknek azonban nemcsak az ön fegyelmezés
ben, hanem a rend megteremtésében is segéd
kezni kell. Az egyház élete nem lehet mos, 
passzivitás, amikor káros örvénylő eszmék da
gálya járja át az országot.

Antal István 
igazságügyi államtitkár
— .4 Reggeli Újság tudósítójától —

A kormányzó az igazságügy-miniszter előter
jesztésére Antal István országgyűlési képviselőt 
igazságügyi államtitkárrá nevezte ki. A kineve
zést nagy örömmel fogadta a politikai világ, 
mert Antal István 1935-ben már betöltötte ez, a 
pozíciót, amikor megvált a miniszterelnökségi 
sajtóosztály vezetésétől és

kitűnő jogászi felkészültségéit! már akkor 
is igen komoly eredményeket ért el.

Az azóta eltelt idő alatt értékes törvényhozói 
munkásságot fejteit ki s újólag bebizonyitotta. 
hogy

egyike a legalkalmasabb egyéniségeknek 
ennek az előkelő pozíciónak a betöltésére.
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«t»W8r$|e» szerracsuzaatt
Jerelexölspon vagy telefonon 

[NÁLUNK M EG RENDELNI

BERKS BAKK
K-T.

B U D A PE ST ,
AAiDRASSY-VT

Tel.: 125-«7
M
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né rádiószózatának, a: eucharisztikus kon
gresszus alkalmából elindított ngomoreny- 
hitő-akeióra tömegesen érkeznek az adomá
nyok Szendy polgármesterhez. Érdekes 
esetről hallunk különben az akcióval kap
csolatban. Az egyik városatya, aki egyéb
ként országgyűlési képviselő is, nagy va
csorát készült adni. A rádiószózat után le
egyszerűsítette a gazdag menüt és csupán 
gulyást és pohár sört adott fel. Az elért 
megtakarítás fejében pedig száz pengőt 
küldött az akcióra...

BORNEMISZA GÉZA miniszter meggyó
gyult. Szombaton este elhagyta a János- 
szanatóriumot, ahol eddig feküdt és a laka 
Sára hajtatott. Egyelőre még néhány napig 
az ágyat kell őriznie, a hét végén pedig 
előreláthatólag valahová elutazik rövid utó- 
k urára.

'*
SZOMBATON BUDAPESTRE érkezett a 

legnagyobb angol sörgyár, a Guiness-kon- 
szern elnöke, lord Aylesbury, az elhunyt 
László Fülöp sógora. Feleségével, két lá
nyával és nagy személyzettel érkezett s az 
egyik magyar arisztokrata ismerősénél szállt 
meg. Vasárnap reggel kirándultak Mező
kövesdre, hétfőtől kezdve pedig sor rajárják 
a budapesti múzeumokat. A lord ugyanis 
Anglia egyik legismertebb műgyűjtője,

KÉT HÉT ÓTA Magyarországon tartóz
kodik Magda Schneider, a mosolygós arcú 
filmnaiva, férjével, Wolf Aalbach Rettgvel 
együtt. A naiva — rövidesen uj szerepkörre 
tér át: mama lesz. Nyár közepére várja a 
kisbabát.

♦
AZ A TÁRSADALMI "hisztéria*, amely 

az utóbbi hetekben erőt vett ezen a tul- 
érzékeny városon, úgy látszik, az előkelő 
budapesti sördinasztia egyik tagjára is át
csapott. Az illető ur— aki pedig aztán iga
zán de abszolúte nem, s ő t . . .  — a napok
ban hirtelen leállíttatta a Gellérthegyen 
folyó palotaépitkezési munkálatait és a ter
vező mérnökkel úgy átalakíttatta a terv
rajzot, hogy a fényes palotából egyszerű 
polgári villa lesz. Az ok. mint ő maga mon
dotta, a mai viszonyok. . .  (?!)

*
AZ UTÓBBI HETEK legérdekesebb el- 

- 'jegyzéséről értesült vasárnap a Nemfontos. 
Budai Kálmán, a Londonban élő ismert ma
gyar közgazdász eljegyezte Inez Waited. 
Sir Thomas Walternek. a „The Times“ tu
lajdonosának a leányát. Az esküvő május
ban lesz ugyancsak Londonban.

*
CLUNK ESTE A KÁV£llÁZBAN vagya: 

étteremben. történetesen kettesben egy 
hölggyel. Pillanatokon belül ott terem egy 
virágárusnö és ellentmondást nem tűrő 
készséggel kínálja a portékáját. Ha elutasít
juk. nem megy el a világért se, hanem to
vább kísérletezik. Enyhén mérgelődünk — 
két eset van ugyanis. Ha konokul kitar
tunk az elutasítás mellett, akkor a társasá
gunkban levő hölgy a hosszú procedúra 
alatt kicsit le mosolyog bennünket, ha meg 
veszünk, akkor a szomszéd asztaloknál 
mosolyognak: vlme. a lovag ur» beesett, 
ugylátszik fülig szerelmes és olcsó virággal 
szédíti a nőt. Értsük meg egymást. Senki 
sem irigyli azt a pár hatost, amit a virág 
árusok keresnek, de ez a mérhetetlen arro
gancia, ahogy végigmolesztálnak minden 
no társaságában ülő pesti vagy külföldi 
férfit, az már több a soknál. Ha ezt sokáig 
iflU folytatják, az egész üzletük rámehet a 
rossz modorra, mert hovatovább idegenfor
galmi érdekből kitiltják őket a nyilvános 
helyiségekből.

♦
AZ EGYIK ELŐKELŐ színház jegyeinek 

a hátlapján a következő mondat ölvasható: 
«A jegyek átruházása tilos*. Olvassuk ezt a 
pár szót és nem értjük. A jegy vájjon nem 
magántulajdon? A jegyet megveszem a 
pénztárnál és nem rendelkezem vele szaba
don? A szigorú színháznak ajánljuk, hogy 
legközelebb néore szóló jegyeket bocsásson 
ki. Esetleg arcképpel. . .

2 5 -S O

Murálí Lili
és B A S T H Y  L A J O S
f e l l é p t é v e l

LULU
Fáfh Im re és László M iklós 5 r é s z e s  
vigjátéka. Rendezte: T á r n á y  E r n ő .  
Ezt megelőzi SALAMON BÉLA felléptével

N Á S Z U T A S O K
a

Terézköruti Színpadon
Telefon: 12-92-54. Kezdete: 9 órakor.

HALÁSAY ISTVÁNNÉ
a vasárnapi mayyaros bemutatón dr. Lányiné Ferda Manyi fehér 
organdi ruhájában, széles piros gros- grain övvel és mezei virág csokorral.

A HÉT EGYIK ESTÉJÉN találkoztunk 
a divatos sztárral. Előadás után tanács
talanul állt a szinészbejáró ajtajánál. Kér
deztük, mi baj. A sztár fanyarai felelt:

— Meg vagyok híva vacsorára és szeret
ném lemondani.

— No és? Ennek semmi akadálya nincs. 
Itt a telefon pár lépésre.

— Igen, igen — felelt szomorkásán a 
népszerű művész, csak m in tudom a szá
mát a házigazdának. Sőt még azt sem, 
hogy hogy hívják . . .

*
IGNÁCZ RÓZSA, a Nemzeti Színház tagja 

hatalmas uj regénnyel jelentkezik a könyv
piacon. ,.Rézpénz'1 a címe az ötszázoldalas 
nagy regénynek, amely egy erdélyi bánya
város fojtó légkörében egy színtársulat s a 
kisvárosi figurák sorsán keresztül a kisebb
ség megdöbbentően őszinte és megrázó vi
lágát tárja az olvasó elé. Ignácz Rózsa ta
valyi regénye, az ,.Anyanyelve magyar" öt 
kiadást és rekordpéldányszámot ért cl. A 
„Rézpénz" még nagyobb és súlyosabb írás, 
a könyvről napokon belül beszélni fog a 
város.

S
ESZTENDŐK QTA TIROLBAN nyaral 

egyik kiváló ügyvédbarátunk. A napokban 
ismét irt a tiroh panziósnak, akinél egymás
után több nyáron lakott s a válasz posta- 
fordultával meg is érkezeti.

— Csak jöjjön mielőbb a doktor ur — 
irta a készséges fogadós — meg tetszik 
kapni a régi szobát és változatlan figyelmes 
kiszolgálást. Nálunk nem fontos, hogy ke
resztény vagy zsidó, a fontos csak az. hagy 
árja legyen . . .

★

SZAKÁLL-KONJUNKTURA van a pesti 
színházakban. Múlt héten Szőke Szakáll 
lépett fel a Royalban, most a Művész Szín
házban játszók Kék szakán VIII. feleségét 
és pénteken mutatja be az Opera a Kék
szakállú herceg várát. Egyelőre több szakál
las darabra nincs kilátás . . .

★
A DUNAPARTI KORZÓN pár héttel ez

előtt uj köntösben jelentek meg a Buch- 
ivald-székek. Piros, kék, zöld, sárga, s a 
szivárvány összes többi színében tarkálló 
székek virítanak, a Közmunkatanács vala
melyik találékony vezetője jóvoltából. Van, 
akinek tetszik, van, akinek nem. Nekünk 
volna egy ötletünk. Ezeket a tarka székeket 
csoportosítsák színek szerint. Legyen egy 
szék tsziget* piros, mellette mondjuk a 
sárga és igy tovább az egész színskála. Mi
lyen szép volna például, ha igy búcsúznánk 
el este a kis kedvestől:

— Holnap délben tizenegykor találkozunk 
szivem a halványlila ríunaparti szigeten.

O O N K A K A Ó
és csokoládé világmárka

Húsvéti társasutazások Olaszországba
............ ?W!á«í? «««,«április 10-tdI 19-IjZ. illetve 24-ig. Végi 

San Bemo. Taormina és Abbáziában 
iroda. Budapest. IV.. Váci-utca

NÉHÁNY RÖVID IllR pesti bankvezé
rekről. Scitovszky Tibor fivérével, Scitov
szky Bélával a héten Fehérvárott járt meg
nézni az ásatásokat. Két nappal később 
ugyanott járt, ugyancsak az ásatások ked
véért Weisz Fülöp is. Harkányi János báró, 
a Hitelbank alelnőke április Ó-án lesz nyolc
vanéves. A bankja ünnepséget rendez a 
tiszteletére. Fleissig Sándor, az Angol—Ma
gyar Bank vezérigazgatója hosszabb bete- 
geskedés után újból egészséges. Már a hi
vatalába is bejár.

A Lloyds of London, biztositő társaság, 
a világ legnagyobb biztositó konszernje, 
amely eddig Korda Sándor filmjeihez adott 
pénzt, a jövőben francia filmeket is fog 
finanszírozni.

*
A LEGEREDETIBB cigány honoráriumot 

az egyik Liget melletti vendéglő prímása 
kapta. Záróráig mulatott az étteremben egy 
fogorvos a társaságával, s amikor a mutató 
a ketteshez ért, még senki sem akart haza
menni.

— Gyerünk fel hozzám — mondta vidá
man a fogorvos — bor van otthon és fel- 
pakkoljuk a cigányokat is. — Odafordult a 
zenészekhez. — Melyiknek van rossz foga?

A zenészek vidáman összevigyorogtak, 
azt hitték viccel a doktor. A társaság aztán 
felcihelödölt. felmentek a fogorvoshoz, aki 
zeneszóra kihúzta a "banda rossz fogait*, 
a zenekar pedig honorárium fejében reg
gelig húzta. . .

Jtr
BÓKAY JÁNOS, a: egyik legterméke

nyebb és legszerencsésebb magyar szerző, 
szombaton Olaszországba utazott. Legújabb 
darabját, továbbá egy regényt és egy film- 
szcenáriumot akar megírni. Illetve befe
jezni olaszországi tartózkodása alatt.

*
MOST, AZ IDEGENFORGALMI szezon in

dulásakor napról-napra valóságos nemzet
közi képe van az Irányi-utcai Ludláb ven
déglőnek. Angolok, franciák, olaszok és — 
természetesen pestiek hallgatják a diszkrét 
finom muzsikát és élvezik a remek ételeket 
és italokat.

♦
KEDVENC OLVASMÁNYUNK a sok heti- 

és haoilap szerkesztői űzenetrovata. Az el 
múlt héten a pincérek lapjában a kővet
kező meglepő néhány sort olvastuk. A szö
veg szóról-szóra igy hangzik:

• Többeknek: Az illető hölgyet figyelem 
mel kisérjük és lesz még alkalom, hoqy in- 
flagranti érjük.*

Akik valami burkolt pikantériát sejtenek 
e néhány sor mögött, azokat ki kell ábrán
dítanunk. Délutáni feketénél meginterjúvol
tuk az egyik főpincért- hogy vájjon miért 
írták ezt a fura üzenetet. A főur rövid töp
rengés után igy szólt:

— A hölgy alighanem szenvedélyes blic
celő. Egyszóval a legggülöltebb vendégfajta, 
akit egy főpincér elképzelni tud

t v .  J.>

Cdflláa Capri. 
V í v  Utazási 

‘ B. m

D A R LIN G
az elegáns, gyúrhetetlcn

NYAKKENDŐ
Ab  a t* 1.30

DARVAS GYÁRTMANV

SZÉL — ESŐ — LEHŰLÉS
Budapesten vasárnap délben a hőmérséklet 

22 fok, a tengerszintre átszámított légnyomás 
755 mm; erősen süllyedő.

Várható Időjárás a következő 24 órára: 
Erősödő délnyugati, később északnyugati nz •*, 
Felhősöd és. Este, éjjel és hétfőn több helyen 
záporeső vagy zivatar. A hőmérséklet (főként 
az ország nyugati és középső részein) hétfőn 
lényegesen alaesonyabb lesz mint vasárnap.

— A Petőfi Társaság ülése. A Petőfi Tár
saság vasárnap délelőtt tartott ülésén az el
nöklő Havas István megemlékezett arról a 
nagyszabású mozgalomról, amelyet a ma
gyar nyelv m eg tisz tít- '-é rd ek éb en  indítói 
tak. A mozgalom élén Pintér Jenő, a magyar 
irodalointörténetirás kiváló mestere all. Lá
zár Béla, Szathmáry István és IIndor Madár 
olvastak fel még az ülésen.

— Betörtek a Mészáros-utcai pléhániuhi ta
taiba. A Mészáros-utca 1. számú házban lévő 
plébániahivatalban a múlt éjszaka betörők jár
tak. A tettesek létrát támasztottak a hivatal 
elsőemeleti ablakához: igv jutottak be a pénz- 
tárterembe, ahol az egyik páncélszekrényt m' 
fúrták, 3 másikat pedig álkulecsal felnyitották 
és a benne levő készpénzt elrabolták. A ká 
egyelőre nem sikerült megállapítani

— Egy sebész orvos éjszakai kalandja a N 
felejfs-utcában. Szombatról vasárnapra virradó 
éjszaka negyedmagával hazafelé tartott Lot »»«■/> 
Ede dr. sebészorvos és közben a Nefelejts-utca
15. számú ház előtt beléjük kötött egy láthat • 
lag ittas állapotban lévő társaság, am elvn'  
egyik tagja a szóváltás során hatalmas ói< 
csapással l derítette a sebészorvost. Rendőr- 
vetettek véget az általános verekedésnek Az 
egyik támadót Breuer Lajos 37 éves altisz1 
előállították a kerületi kapitányságra, hám.’ 
verekedő társa személyazonosságának megái 
pitására pedig megindítónk a nyomozást. L'1 
vich Ede dr. sebészorvost a mentők lakásra 
szállították.

— Motorkerékpár gázolás a Teréz-körutnn. 
Szombaton a késő esti órákban Lenkei Sender 
dr. ügyvéd 54 éves feleségét, aki a Britannia- 
szállóban lakik, a szálló előtt az úttesten 
arrahaladó, ismeretlen rendszámú motorkerék
pár elütötte. Lenkcinét a mentők első segélyben 
részesítették és lakására szállították.

— A magyar Steiner két győzelme a lori/i
sakkversenyen. A lodzi nemzetközi sakkversetív 
tizennegyedik fordulójában Stahlherg győző 
Regedzinski és Tartakower Frydman ellen. 
Foltys—Pirc, Najdorf—Sulik, Menchick E!
kascs és a Kolski—Appcl játszma döntetlent! 
végződött. A többi játékot nem fejezték hp ‘ 
tizenharmadik fordulóból fennmaradt játék 4 
befejezése során Steiner győzött Seitz é« 
Gcrstenfeld ellen.

— Névváltozás. Dr. Grünn Bertalan üg>' 
(Honvéd-u. 18) családi nevét a belügyminiszter 
engedélyével Gábori-ra. változtatta.

— Éjszakai rablótámadás Pesterzsébeten. 
ösz-ulca 3. számú ház előtt ismeretlen tett-." k 
megtámadták Szabó István 36 éves gyár mun
kást, akit hasbaszurtak, majd elrabolták p-.Tizd. 
A rendőrség megindította a nyomozást, Szab* 
Istvánt a mentők a Szent István-kór házba szál- 
litották-

— Életuntak. Márkus Klára 2ö éves ház iiW- 
beli nő szombatról vasárnapra virradó éjszak’ 
a városligeti Mezőgazdasági Muzeum m licit 
ismeretlen mérget ivott. — Monoron Lőrinc 
Istvánné 79 éves háztartásbeli nő az Árpád-uis
16. számú házban levő lakásán öngyilkossági 
szándékból konyhakéssel elvágta a nyakát. — 
Farkas Gusztáv zenész huszonhét éves fcl- sege 
a Dessewffy-utca 47. számú házban levő lak) 
sán ismeretlen mérget ivott. — A mentők * 
Rókus-kórházba szóllilolták az életuntakat

— Ifj. Balázs Dezső dr. előadása a t.obden 
Szövetségben. A Magyar Cobden Szövetség sz'- 
mináriumában április 5-én, kedden este i; • 
Balázs Dezső dr. Hazajáró kisértelek cirame 
előadást ta rt Az előadás háromnegyed üttko' 
kezdődik a Nagymező-utcai Ernst Mn:e'inf 
előadótermében.

x Gyors, biztos, eujbe a Mira keseribiz ha'.a»3.
x Nincsen nagyobb hozomány, mint s jó ka- s 

felesét?. Kezcmunkáján áldás fakad az ené;z rsaijd o'- 
mere. Valódi Franck kávépótlék Kncipp ms! 
örök segítőtársai a munkájában.

x Jobbra vagy balra? Nem nehéz a választás, 
egyenesen a Török bankházba (Budapest. IV., S-. 
tér 3.) vezet, mert az osztálysorsjáték húzása :i y  
a héten szombaton, április 9-én kezdődik. Torok sf- 
jegyei at elért nyereményeredmények íely'án 
keresettek és a sorsjegykészlet hamar elfogy- 
Lepdelhetö levélben, postautalványon vaky / e, f -  
(1S-20-66). Hivatalos sorsjegyárak: egész 28.—. fd 1 
negyed 7—  pengő.



Hétfő, 1938 április 4 Reggeli újság 7. oldal

Schwab Károly né ötvenezer pengőre 
perli az Ügetőverseny Egyesületet

_ .4 Reggeli Újság tud ásítójótól —
Antalffy Manó dr. vizsgálóbíró nagy eréllyel 

folytatja a Budapesti ügetőverseny Egyesület 
sérelmére elkövetett nagyszabású sikkasztási 
iigvben a nyomozást. Tekintettel arra, hogy

a bűncselekmény elkövetésének módja és 
a kárösszeg egyelőre még nines megálla

pítva,
a vizsgálat előreláthatólag hosszabb időt vesz 
igénybe, annyi azonban már nyilvánosságra 
jutott, hogy a földmivelésügyi minisztérium 
által kiküldött könyvszakértők 570.000 pengős 
kárt állapítottak meg. Ezzel szemben az igaz
gatóság szerint Schwab Károly, az egyesület 
volt főtisztviselője 500.000 pengővel kárositotta 
meg a BtE-t.

Wcissenbachcr Aladár, az Lgetőverseny Egye
sület 'olt vezértitkárával szemben elévülés cí
mén az ügyészség megszüntette az eljárást és 
isupán Schwab Károly ellen nyújtott be vizs- 
g iati indítványt a vizsgálóbíróhoz.

Egyébként érdekes fordulat állott be az 
Ügetőverseny Egyesület—Schwab ügyben,
amennyiben a letartóztatott fötisztviselő külön* 
váltan élő felesége most I

Budapest és Miskolc között 
eltűnt egy táncosnő

— .1 Reggeli Újság tudósitójától —
Vasárnap rejtélyes eltűnési ügyben indított 

nyomozást a rendőrség. Szombaton este meg
jelent a főkapitányság központi ügyeletén öz
vegy Jandó Istvánná. Beszkárt nyugdíjas és be- 
jrientette

Gizella nevű 19 éves leánya eltűnését.
Az idős asszony elmondotta, hogy leányával, 
aki táncosnő, a Rottenbiller-utca 62. számú 
házban laktak. A fiatal leány néhány hónap
pal ezelőtt egyik fővárosi mulatóban volt szer
ződtetve. .Imikor a szerződése lejárt, vidékre 
utazott és ott vállalt szerződést. Januárban viss
zatért Budapestre és azóta, állás nélkül volt. A 
múlt hő közepén Miskolcról kapott ajánlatot és

március 25-én elutazott Budapestről azzal, 
hogy Miskolcra megy.

Megmérgezle magát egy 
ismett pesti bútorkereskedő

— A Reggeli Újság tudósítójától —
>>zombafon súlyos kimenetelű öngyilkossági 

kísérlet történt a Dessewffy-utca 38. számú 
házban: Lantos Jenő 51 éves kereskedő meg
mérgezte magát. A mentők megállapították, 
hogy nagymennyiségű altatót vett be és élet- 
veszélyes állapotban szállították a Rőkus-kór- 
házba.

Evek óta lakik a Desewffv-utcai házban fe
leségével és két kislányával Lantos Jenő, aki
nek a Baross-utcában volt jómenetelü bútor- 
kereskedése. Néhány hónappal ezelőtt az üzlet 
menetében zavarok mutatkoztak. Az elmúlt év 
novemberében Lantos Jenő fizetésképtelen lett 
és miután kötelességeinek igy sem tudott eleget 
lenni,

kénytelen volt üzletét feloszlatni.
Az egykor jómódú ember mindent megpró

bált, hogy u) exisztenciát teremtsen magának. 
Naphosszat kilincselt, hogy álláshoz jusson, 
azonban fáradozásai meddők maradtak. Pénte
ken este fáradtan tért haza.

— Megint nem sikerült semmi — mondotta 
csalódottan feleségének —, most már igazán 
nem tudom mi le sz ...

A szokott időben tért aludni és reggel, ami
kor felesége bement szobájába,

az ágyban eszméletlenül találta férjét.
A mentőorvos véleménye szerint a méreg nagy- 
része már felszívódott és csak a gyors orvosi 
beavatkozás tudta megakadályozni a tragédiát.

Most a Rókus-kórház öngyilkos-kórtermében 
fekszik az életunt kereskedő, aki

nyomasztó gondjai fölött] elkeseredésében 
akarta eldobni magától az életeb

L U C IE N N E

BOYER

V Á R O S I S Z ÍN H Á Z
Április 7-én, csütörtökön 
Április 8-án, pénteken 
Április 9-én, szombaton

'ilághirü francia dizőz, saját zenekarával és 
PILLS & TABET kiváló francia sanzonénekesek. 
Jegyek a Városi Színháznál és a Koncertnél.

50-000 pengős pert Indított a Budapesti 
ügetőverseny Egyesület igazgatósága ellen,

amelyben kéri a cessziós okiratok kiadását. 
Ezt az ügyet a budapesti törvényszéken Fried
rich Péter dr. tárgyalta és a perfelvételi tárgya
láson Schwabné jogi képviselője, dr. Hajdú 
György előadta, hogy araikor az egyesület 
kebelén belül nyilvánosságra jutott a főtiszt
viselő bűnös visszaélése, Schwabné vagyoná
nak Jelét felajánlotta kártérítés fejében

arra az esetre, ha férje ellen nem tesznek 
bűnvádi feljelentést

Az igazgatóság ezt az ajánlatot kielégítőnek ta
lálta és átvette Schwab Károlyné okiratát 
amelyben az asszony budai villájának feleré
szét és más ingatlanait, továbbá egyéb értékeit 
az ügetőverseny Egyesületre ruházza át. Ké
sőbb az egyesület elnöke, Rakovszky Iván in
tervenciójára az igazgatóság mégis bűnvádi 
feljelentést tett Schwab Károly ellen és ezért az 
asszony most a cessziós levelek kiadását kéri, 
tekintettel arra, hogy ily körülmények között 
nem hajlandó semmiféle kártérítést fizetni az 
ügetőverseny Egyesületnek.

Édesanyjával megállapodott, hogy amint meg
érkezik, levelet fog küldeni Budapestre. Jandó 
Istvánná azonban napokig nem kapott semmi
féle értesítést leányától, mire ő irt levelet leá- 
i r a  főnökének. Tegnapelőtt érkezett meg a vá
lasz. amelyben közölték az aggódó édesanyá
val. hogy

Jandó Gizella nem érkezett meg Miskolcra 
és nem is tudják, ml van vele.

— Nagyon kérem az urakat — mondotta az 
özvegyasszony a rendőrtisztviselőknek — ku
tassák ki, mi van a lángommal, mert attól tar
tok, hogy valami baj érte . . .

A rendőrségen azonnal széleskörű nyomozási 
indítottak a fiatal táncosnő hollétének felderí
tésére, mert nem tartják kizártnak, hogy a fia
tal leány leánykereskedők hálójába került.

4 0 0

A hétfői nap folyamán, ha állapota megengedi, 
a rendőrség életvédelmi osztályának detekti'je 
fogja kihallgatni az öngyilkos kereskedőt.

------------

A segédhivatali tisztviselők 
sérelmei

— A Reggeli Újság tudósítójától —
A Segédhivatali Tisztviselők Országos Szövet

sége vasárnap délelőtt tartotta országos köz
gyűlését a MOVE dísztermében. A közgyűlésen 
megjelent a szövetség fővédnöke, Czettler Jenő 
dr. titkos tanácsos, egyetemi tanár is. Az or
szágos közgyűlés szónokaj

hangot adtak a segédhivatali tisztviselők 
panaszainak.

A közgyűlés határozatot hozott, hogy emlékira
tot intéz a kormányhoz. Ebben kérik fizetésük 
emelését, valamint a szolgálati és előmeneteli 
szabályzatok korrigálását. Ezután sor került a 
tisztujitásra. Elnöknek újra megválasztották 
Varga Ferenc kormánytanácsost, főtitkár pedig 
Szabó Miklós lett.

A választás után Czettler Jenő dr., a szövet
ség fővédnöke kijelentette, hogy a segédhivatali 
tisztviselők jogos kívánalmait a kormányzatnál 
jóindulatulag fogja tolmácsolni.

R É G I  H Í R N É V  
L E G J O B B  M I N Ő S É G  
FELTÉTLEN MEGBÍZHATÓSÁG

BENZ

f i  A D Á S I  K Ö Z P O N T :  V Í .
V Á R O S I  M B A  K Á T ;  IV> M Á R I A V A U  R I £

Ma viszik az ügyészségre
a letartóztatott Román Iván 
ügyvédet és fe leségét

— A Reggeli Újság tudósilójától —
A főkapitányság intellektuális osztályán va

sárnap délelőtt Tartsángi-Schreiber Dániel dr. 
rendőrkapitány előzetes letartóztatásba helyezte 
Román Iván dr. kispesti ügyvédet és feleségét. 
Román Iván dr. ügyvéd ellen már régebben 
megindult az eljárás különféle kölcsönüzletek 
lebonyolítása miatt. Román Iván dr.-t ügyvédi 
ténykedése és üzleti ügyei miatt

részben az ügyészségen, részben pedig az 
ügyvédi kamaránál jelentették feL

Rövid idővel ezelőtt Artner József pestsrentlő-

Szerencsés kényszerleszállást 
végzett egy vitorlázó repülő

— A Reggeli Újság tudósítójától — 
Vasárnap a koradélutáni órákban szeren

csésen végződő repülőbaleset történt Buda
örsön. Egy vitorlázó repülőgép, amelyen 
Békásy Vilmos, 28 éves építészmérnök ült, 
lezuhant, de csodálatosképpen a pilóta csak 
könnyebb sérüléseket szenvedett.

Vasárnap délben, amikor a meleg nap
sütéses időben erős szél keletkezett,

a környékbeli hegyekről több vitorlázó 
repülőgép startolt, kihasználva a repü

lésnek kedvező időjárást.
A Budaörs körüli hegyekről indult el vitor
lázó repülőgépével Békásy Vilmos és a kar
csú ezüstszürke gép hamarosan néhányszáz 
méterre úszott a levegőben. Nemsokára 
azonban a repülőgép légörvénybe került és 
pilótája siklórepüléssel igyekezett a gépet 
a földre kényszeríteni. Néhány méternyire 
azonban a főid felett elvesztette uralmát a
kormány fölött és

a gép a Völgy-utca 4. számú üres te
lekre zuhant.

A repülőgép leszállását többen figyelték és 
amikor a földre zuhant, azonnal a baleset 
színhelyére rohantak. Az összetört gép ron
csai alól vérző arccal mászott ki az építész
mérnök, aki megnyugtatta a kör Mállókat, 
hogy nem történt komolyabb baja. Ennek el
lenére értesítették a mentőket, akik meg
vizsgálták Békásy Vilmost és megállapítot
ták, hogy

apróbb zuzódásokon kívül nem történt 
súlyosabb baja.

Á helyszínen részesítették első segélyben,

e o e s 
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rinci asztalosmester kölcsönüzletböl kifolyólag 
a főkapitányságon tett az ügyvéd és felesége el
len pana.szt. Román Iván dr.-t és feleségét elő
állították a főkapitányságra és

őrizetbe vették mindkettőjüket.
A kihallgatás során Román Iván dr. azzal vé
dekezett, hogy az asztalosmesterrel

elszámolási viszonyban állott és nem volt 
szándékában őt megkárosítani.

A letartóztatott ügyvédet és feleségét hétfőn kí
sérik át a pestvidéki ügyészség fogházába, ahol 
a vizsgálóbíró dönt további sorsukról.

majd a Budaörsi-ut 3. szám alatti lakására 
szállították. A délután folyamán intézkedés 
történt, hogy’ az összetört gép roncsait el
szállítsák a baleset színhelyéről.

Négy gyermekével 
a Dunába akart ugrani 
az elkeseredett anya

— A Reggeli Újság tudósítójától — 
Vasárnap a kora reggeli órákban a járókelők

arra lettek figyelmesek, hogy
a Margithidon egy munkéskülscjü asc- 
szony négy gyermekével együtt a Dunába

akar ugrani.
A járókelők az asszonyhoz rohantak, majd 
rendőr is érkezett a helyszínre: sikerült meg
akadályozni a tömeges öngyilkosságot. A rendőr 
az asszonyt előállította a főkapitányság életvé
delmi osztályára, ahol az életunt Bajusz Fc- 
rencnc 27 éves háztartásbeli alkalmazott el
mondta, hogy Rákospalotán a Szondy-utca 14. 
számú házban lakik és

azért akar gyermekeivel együtt a halálba 
menekülni, mert férje nem jut munkához, 

a legnagyobb nyomorban élnek és mar a laká
sukból is ki akarják lakoltatni őket.
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9&uú zzeeeplők a tnagyacos divatbemutatón

GRÓF TISZA KÁLMÁN NE 
pipacs- és búzavirág csokordiszes

fekete ruhában

MRS. VALENTINE HOHLER 
fehér-fekete tüllruhában, színes [litter

tulipánokkal
(A négy ruha G. Rotsehild

GRÓF MÁJ LATH ZOSA 
aranykalászokkal ex színes mezei virá

gokkal, hímzett fehér ruhában
Klári szalonjában készült.)

GRÓF EDELSHEIM-GYLLAI L IP ó l \ f  
'uitalmas virágcsokros fekete nagyestül'

GYŐZÖTT A MAGYAROS DIVAT 
AZ OPERA SZÍNPADÁN

— .4 Reggeli Újság tudósítójától —
Az ország első asszonya, Horthy Miklósné

indította el azt a mozgalmai, amelv a magya
ros öltözködés és a magyar díszítő elemek 
alkalmazásának terjesztését tűzte ki céljául. Az 
Operaház színpadán vasárnap délben méltó ke
retet kapott az uj stílus premierje. Hogy a gon
dolat valóban komoly visszhangot keltett, annak 
legbeszédesebb bizonyítéka a nézőtér, ahol a 
kormányzó a családjával, Anna királyi herceg
nő fekete-piros magyaros ruhában, a magyar 
közéleti nagyságok és miniszterek feleségei, va
lamint a pesti előkelő társaság divatdámái és a 
magyar divatipar főbb laktorai várták nagy 
érdeklődéssel ennek a magyaros divatnak sike
rét vagy bukását. A nézőtér természetesen nagy
részt nőkből rekrutálódott. Voltak persze szkep
tikusok is, akik a szép ötlet megvalósítását 
csupán tarka álomnak minősítették. — de ezút
tal tévedtek. Tévedtek, amikor a magyar divatot 
vidám színeivel azzal vélték röviden elintézni, 
hogy túlságosan kosztüm-vagy operctGzerü.

*
Szunyoghué Tüdős Klára, aki egyébként a 

legtöbb ruha immár világhíres tervezője, beve
zető előadást tartott, majd fővárosunk legjel
legzetesebb — hogy magyarosan mondjuk — 
rouleur local-ja: a pesti Dunapart tárult a pub
likum elé, háttérben a királyi várral Es meg
jelentek az első újítások: a színes rokolyák, ha
dat üzenve a már nemzetközi dirr.dli viseletnek. 
A kalocsai, hajdúsági, a parádi, baranyai és 
egyéb szőttesek egyszerűen lehengerelték a hi
res grundlseei és tirolimintás parasztruhákat.

Ezután jött a többi meglepetés, amelyek kö
zül a legérdekesebb az, bőgj' a magyaros motí
vum főleg a sportruháknál és strand öltöz etek
nél érvényesül teljességében. Fekete peleskei 
szűr, fehér hímzéssel, mint strandkabát a bő fe
hér strandnadrághoz: — magyarán: a gatya 
egyike a legdekorativebb viteleteknek. Meg a 
százráncos színes, hosszú strandrokolya. A ma
gyarmintás karton napozó cigányos strand
szoknya, piroshimzéses fehér teniszruha, sőt 
magyarsujtásos Pejacsevich lovaglónadrág. 
Csapa meglepetés és lelkes taps.

Az őrien,ális színek tobzódása nemhogy 
Csökkenti, hanem aláhúzza ezeknek a ruhák
nak szépségét a vakító napfényben, mindenütt, 
ahol levegő és szabadság van. Mert e keltő az 
éllető eleme a magyaros ruhának. Ha felhő ár
nyékolja be — úgy elveszíti eleven varázsát.

Ez a vélemény alakult ki mind a publikum, 
mind a szereplő arisztokrata hölgyek között.

Tény, hogy egy fekete posztószoknya fekete 
kalotaszegi himzéses fehér posztókabáttal való
ban olyan, hogy nemcsak a pesti utcán, hanem 
a Rue de la Paixn is megbámulnák. *Ezt a 
kosztümöt különben már meg is vette egy is
iiéit pesti hölgy és így rövidesen a Váci-utcán

fogjuk viszontlátni!. A kis cifra szűrből e* rö
videsen utcai viselet lesz. de a feketehimzéses 
fehér pásztorsuba is beválik, mint esti kép.

Siker!
Orgonabugás és harangszó mellett, vonulnak 

fel a  furulyázó clemista fiúcskák magyaros 
formaruháikban. Utánuk a budapesti és a vi
déki női ipariskolák növendékei, majd égő 
gyertyával a kezükben kis bérmálkozó leányok. 
Most Dusóczky Károlync mutatja be azt a ma
gyaros ruhát, amelyet a korniányzöné fog vi
selni az Eucharisztikus Körmenetben, kétféle 
lila zsorzsettról. (XVII. századbeli hímzés a de
rékban. virágos gyönyörű fejdisz, Pannónia 
csipkefátyol.)

A nézőtéren a szünetben már el is dőlt: — 
siker.' Ugyanekkor a színészi társalgóban törté
nelmi nevek és ragyogó estélyiruhák viselői, 
akik szereplésükre várnak, egymást nézegetik. 
És kialakul a társasjáték: ki a legszebb-' «Ugv-e 
a Thyra'?- — <Ugy-c a Sva A. A játékot nehéz 
eldönteni még akkor is, amikor egyenkint fel
vonulnak a színpadra.

Megkezdődik az előadás legérdekesebb jele
nete: aEstély Budapestem. Imrédy Béláné, az el
ragadó háziasszony, fekete tüllruhában, fehér 
sárközi himzéscsikokkal. Házikisasszonyok: Sza- 
lay Karola, Bordy Bella, Ottrubay Melinda és 
Vera Ilona. Ok fogadják az érkező vendégeket. 
Feminista estély, — férfiak kizárásával.

A megjelenő hölgyek olyan szépek, hogy a 
férfiak, ha köztük lehetnének, feltétlenül és fen- 
tartás nélkül megszavaznák összes feminista 
jogaikat. A nézőtérről egyenkint vonulnak fel a 
színpadra a magyar arisztokrácia és a Pesten 
időző külföldi diplomáciai kar legszebb hölgy- 
tagjai olyan estélyi ruhákban, amilyenek bár

Kellemes húsúét -  szép otthonban!

stb., valamint |fl6 c 7 n n 6 n |||fn rt| (frottír-, fehér-, aax- 
mindennemti V flw ftiU lIflS  IIYIK Ml tál- és ágynem ű)

Strapa iparfixfutó . . . .  
Eróaminőségü futó . . . .  KW) 
Duplahurkos Bouclé-futó. 65 cm 3-20 
Dupiahurkos Bouclé-futó 90 :ra 4.20 
Piros és mintás kókusz, 60 cm 3.S0 
Piros és mintái kókusz. 90 cm 5.70 
Házisxótles. rojtoa ágyclő .  1.60
Brússeli rojtos ájzyelő . .  ,  3.30

Cserkész- és *»*eekend»«kar<> 2.® 
Kockás tlanelltakaró .  . - 4.2Ü
Mintás flandltakaró » < . 5.50
Intézeti ta k a r ó ..............................7.50
Gyapjú takaró . . - .  .  .  12-50
Intézeti és személyzeti paplan 3.50 
Kétoldalas- klothrpaplan .  . 1K59 
Intézeti es személyzeti matrae 11.50

MEZŐTÚRI ÉS GYAPJÚ TORONTÁLI, VALAMINT NEMESÍTETT MAGYAR-PERZSA-SZÖNYEGEÍ ÉS MINDEN
NEMŰ VASZONÁRUK NAGY VÁLASZTÉKBAN. HIHETETLEN, OLCSÖ ÁRBAN!

SRÜNFELD TESTVÉREK. V. B A M b U J

hol a világon a: elsők között lehetnek. Az esti 
világítás — éppúgy mint a napfény — megint 
érvényre juttatja a derűs magyaros színeket és 
motívumokat.

Komteszek a színpadon
Nagy tapsot kap gróf Andrássy Mihálync 

színes széles fodrokkal ékes fehér brokátruhá- 
jában és Ordódy-Dombora Márta fehér musz
linjában, színes szalagdisszel. (Mind a kettőért 
Bálffyné Apponyi Júlia szalonját illeti a leg
nagyobb elismerés.) Sorjában jönnek a szép 
fiatal konteszek. És valóban: a légiesen karcsú 
gróf Festetics N’ikolajné, Pallavicini Thyra úgy 
mozog sárgadiszcs 1>T fehér tüllruhájában, hogy 
nehéz lenne versenyezni vele. De már megjele
nik a tündéri szépségű gróf Tisza Kálmánná 
feketében. pipacs és búzavirág mintázással, ba
jában piros pipacscsokorral*, Mrs. Valentine 
Hohler feketedercku fehér tüllruhában. dere
kán színes fiippertulipánokkal, piros pántlikák
kal; gróf Majláth Zosa fehérben, aranykalászos 
és virágos hímzéssel: gróf Edclshcim-Gyulai 
Lipótné fekete lüllben, hatalmas virággirland
dal. (Mind a négy ruhával Rotsehild Klári re
mekelt megint.)

Az általános vélemény
Mrs. Ackcrson, aki nélkül már el sem lehet 

képzelni ragyogó társadalmi eseményt, olyan 
elbájolóan mozog színes filcvirágos feliér ru 
hájában, hogy nem csoda, ha a publikum tájé
kozatlanabb része azt suttogja, hogy a holly
woodi sztárok egyike jeJent meg az Opera szín
padán. Gróf Széchenyi Maya fekete organdiból 
készíttette az egyik legmagyarosabb estiruhát

Dupiahurkos szőnyeg, 300x200 36.— 
Marhaszór Bouclé. 300x200 .  6K«-» 
Gyapjú Bonclé, 300x200 « .  75.«-
J Velour, rojtos. 300x200 * . 75—  
Modern pamlagátvetd . . .  5.98
Perzsaraintic pamlagátvető .  18.— 
Selyemfényű mokettátvető .  38.— 
Saténfűgg. (2 szárny. 1 d n p .) 9-W

fehér sárközi hímzéssel. <Ez a aikerult rui - 
Paulette-né\ készült.) Gyönyörű volt, mint mir 
dig. báró Prónay Györgyné színes hímzés'"' fr 
hér romaine-ruhában.

A sok fehér ruha egyik legszebb rs lcgerdc- 
kesebb példányát báró Than Baba viselj alul f» 
kefe. tüli csíkon fehér hímzéssel. Gratnli’unk 
készítőjének, Gács Rózsának i Sorg .Tenő ■ 1 
lágoskekhen rózsaszínű hímzéssel, a kis Bár 
Hanna íchénnadcirás batisztban a legstilus 
sabb frizurával, aztán Ostffy Anna ugyancsak 
fehér batisztban bodrogi hímzéssel. N'agv tet
szés kiséri Darányi Erzsébet aranyhimzéses fe
hér broséruháját és Rassay Márta himzett gc 
landos fehér taftruháját, magyaros szinckk 
himzett belépőjével. (Utóbbival Gulyás M.-u 
tüntette ki magát.) Báró Hatvány Ferenc:, 
hosszuujjas fehér csipkevagdalásos ruhája i 
csillogó színes övvel olyan diszkréten fiw> r, 
amilyent csak igen ritkán látni.

Hogy ez a divat keresztülmegy-e? Az áltab 
nos vélemény: igen. — minden olyan alkalom 
mai. ahol népi motívumok a divat pompás ár 
korativ tényezőiként szerepelnek. Amerika biz
tosan örömmel veszi át ezt a szép divatot

L u k á cs  Klári.

.4 bemutató dunaparti képében, ahol a t t :r 
divatszalonok és kalapszalonok manekenjei 
látták be a magyaros divatot, a sok «
feltűnt egy fekete pörge csikós kalap *erk< . 
hímzéssel és egy sárgafejű fekete szélű rag: 
ros köcsög-kalap. Mint megtudtuk, mind a két. 
Jeanettenél készült. IV., Váci-utca 11b. fé 
emelet 5.

KEDVES MEGLEPETÉS
varja

ABBÁZIA 
R E S ID E N Z

BAH

régi törzsvendégseregét:

egy pompás uj HALL
mely a modern interieur-művészet remek.' 

A R e s i d e n z  másik újdonsága: a

fürdőszobás szobák3,
Régi: a remek konyha, külön spe
ciális diétás osztállyal, a meleg ten
geri fűi Tők minden emeleten, a bal- 
könos és loggiás kényelmes szobák, 
a tengerparti pálmakert-terrasz és a 
páratlan egyéni kiszolgálás!

Kimerítő személyes információ egész nap: 
Erényi (Diana-patika), Károly-körut 5. 
Telefon: 131-619. Vidékieknek levélileg! 
Kérjen képes prospektust'.
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1 sziink figyelmesek és egy érdekes írói 
proli! rajzolódik elénk a JVemreh' Színház 
K a:,arasz inházán a k  szín p a d á n . .V émet h 
1 ús.ió Villámfénynélt vinni első színda
rabjában szinte halmozza azokat a pro
blémákat, amelyeket a mai élet vet fel
színre. A falusi körorvos, akit bősének 
l, !t meg, mintha csak vezérszónoka volna 
annak a mélyen járó  vitának, amely fel
öleli a szegénység, a betegség, a hivatás 
.szociális problémáit és e vita során 
mintha önmagával hadakoznék, a saját 
(leiével, amelyet élesen szembeállít azok
nak a sorsával, akiknek jólétéért és bol
dogulásáért vívja küzdelmeit.

A dráma, amely hősének lelki válságát 
kirobbantja, két család életét állítja 
párhuzamosan a színpad középpontjába. 
Mindkét házasság boldogtalan. A kör
orvosé, aki feleségében nem találja meg 
azt a segítőtársat, aki megértené és m éltá
nyolni tudná munkásságát és a főjegyzőé, 
akinek házában az élet örömeit hajszoló 
. rj viaskodik a féltékenység betegségé

ben szenvedő asszonyával. A főjegyző 
Svájcban nevelkedett leányának hazaté
rése jelenti a drámai fordulatot a kör- 
orvos életében. Ennek «a karcsú derék- 
aak villámfényénéh látja meg igazi hiva
tását a fiatal orvos és van egy momen
tuma a drámának, amely m ár-m ár azzal 
fenyeget, hogy egy banális szerelmi histó
riát kapunk, amelyben a jelentkező friss 
szerelem elveszi a férjet az asszonyától. 
Ez azonban nem következik be. Az orvos 
áeszmél arra. hogy ez a más világot élő, 

fiatal teremtés sem való az életébe, és ép
ít gv eldobja magától, m int az asszonyát.
A <Villámfény* csak arra szolgált, hogy 
felismerje igazi hivatását.

Ezt a motívumot azonban nem széle
sei ki és nem is indokolja kellően az író, 
aki a drámai szakadékot retorikával hi
dalja át. Amit azonban mond és ahogyan 
mondja: az telítve van az élet tartalm á
vá, csupa diadalmas erő, szinte reng 
alatta a színpad. Mintha szét akarná fe- 
sziteni drám ájának korlátáit, ö  maga 
mondja, hogy <nem vagyunk skandináv 
dráma-hősök*, akik sejttetnek és nem 
m d a n a k  el mindent. Németh László 

vem sejttet semmit, hanem mindent el
mond. Semmit sem hárít a néző fantá- 
iájára. Nyelvezete is merően uj, tömör

és gazdag. Sokszor szónokias.
A Kamaraszínház Németh Antal rende

zőében és Abonyi Tivadar játékmesteri 
k zremüködésével megértő és színes elő
adásban tolmácsolta az írót. A körorvos 
vírepében Tímár József egészen nagy- 
’ onalu alakítása rászolgál a legteljesebb
• ismerésre. Meggy őződéses hit és erő füti
• zt a hősi figurát, mögötte szinte sir a 
falu szegénysége, amelynek orvosává 
szegődik. Pctheö Attila m arkáns vonások
kal rajzolta meg az élet gyönyöreit haj
szoló főjegyző alakját. Kitűnő alakítás. 
':>leczky Zita a fiatal leány alakjában
• rdekes és vonzó tudott lenni. Biztató 
ígéret, hogy csakham ar az első vonalban 
találhassuk. Nagyon jó volt Apáthy Imre 
••gvetemi hallgatója, Szabó Margit félté
keny felesége és a darab második félé
ién: Rápolty Anna.

Németh László színpadi jelentkezése ko- 
laoly irodalmi esemény.

S i in á í is  e g g f e l c o n á s o s

áldó de Benedetti ^Félperces szerelem*
' mii vigjátéka, amelyet Stella Ador ján 
'■zellemes fordításúban a Belvárosi Szin- 

áz mutatott be, a siker minden ígéreté
vel. Az egyfelvonásosnak bárom részre
' -ló tagolása erős túlzás. Szinte érezni, 
kogy a finom és kellemes iró milyen 
erőltetett meneteléssel igyekezett kedves 
Vígjátéki ötletét három felvonáson ke
ksztől a poén tiizijátékszerü sistergéséig 
• l.juttatni. Van azonban a darabnak egy 
jelenete, amelyben az iró eljut a mélyen- 
’áró szatíráig. Amikor a tradícióira oly 
I üszke cs a m orálra oly féltékenyen őr
ködő család tagjai ráb írják  a fiatalasz- 
szonyt, hogy fogadja el az elgázolt szerel
mes fiatalember ajánlatát: a százötvenezer 
lira kártérítés helyett — a csókot. Ez a 
.Menet ellenállhatatlan. Mögötte az iró 
gúnyos fölényét érezni.

Az előadás jókedvű és Ízléses. Lázár 
Mária és Rádai Imre duója: a legjobb 
francia vígjáték. Góth Sándor, Simonyi 
Mária, Lendvay Márta és Nagy György 
karrikaturái is sikerültek. És dicséret il- 
1* ti Boray La jos, Soltész Annie, Barőthy 
‘•ázsef és a csinos és ügyes Kiszcly Ilona 
alakításait.

Barabás Loránd

Újból kisért
a király színházi mozi íerve

A Király Színház épületének sorsa még min
dig bizonytalan. A legutóbb kitűzött árverést 
nem tartották meg és azóta semmiféle híradás 
nem jelent meg arról, hogy mi lesz a nagy- 
multu színház épületével.

Most érdekes tárgyalásokról szereztünk tudo
mást. amelyek azt célozzák, hogy egy érdek- 
csoport megvegye a színház épületét és ott 
mozit létesítsen. Az ismert tőkecsoport, amely
nek már van moziérdekeltsége, arra az esetre, 
ha sikerül a belügyminisztériumtól megszerez
nie a filmjátszási engedélyt, megvenné az Ingat
lanbank tulajdonában lévő színház épületét,

SSíASÍÍí.'Ni'x

■

Alice Faye és Don Ameche,
a Tip-Top Follies c. zenés vígjáték, az uj 20th Century-Fox film főszereplői

D ö n tó  p i l l a n a t :
n i r ó s ,  í r h r í s r g r a

.4 Radius közönsége igazolta a "Reggeli 
Újságé multheti jóslatát: a "Döntő pillanat)* 
a bemutatón döntő sikert aratott. Az uj ma
gyar film újszerűsége, érdekes miliője, drá
maian felépített cselekménye, a színészek 
kitűnő játéka: nem tévesztették el hatásu
kat. A bajokkal küzködö kis falusi színtár
sulat életének tragikus és komikus jelenetei, 
a pesti színházi világ kulisszatitkainak mes
teri módon való felfedése: eleitől végig lekö
tötték a közönség érdeklődését. Megállapít
ható, hogy a film témáját Bókay János a 
filmszerűség teljes figyelembevételével dol
gozta fel és értette a módját a hatások fo
kozásának. Kitűnő segítőtársat nyert Vajda 
Lászlóban, aki ezzel a rendezésével is bebi
zonyította, hogy nagyon sokat tanult Holly
woodtól és —  Páristól. Az együttes élén Ka
bos Gyula tragikomikus színigazgatója ha
lad. Ez az alakítás, mosolyával, eltitkolt 
könnyeivel, groteszkségével és elfojtott drá- 
maiságával: sokáig emlékezetes marad. Az 
érvényesülését kereső fiatal szinészpár Tol
nai/ Kláriban és Páger Antalban talál kitűnő 
toimácsolókra. Ajtay Andor az arrivóit szí
nész alakjából formált pompás karrikaturát. 
De a kis szereplők is alkalmat talállak egy- 
egy hatásosan megjátszott jelenetre. A film
nek komoly sikere van

A lin  ta h á s a s s á g  :
■r
p o m p á s  b o h ó t ía t

A Décsi, Kamara és Átrium német 'filmje 
az utóbbi évek egyik leg mulatságosabb búr- 
Jeszkje. A közönség ki nem fogy a kacagás
ból, amikor a pipogya férj, legjobb barátjá
nak tanácsára, megpróbál a felesége szemé
ben érdekessé válni és épp barátin feleségé
vel jut félrencmérthclő szituációba. A régi 
híres francia bohózatok receptjére készült a

azt teljesen átalakítaná és már a jövő szezon
ban uj, fényes mozi nyílna az egykori Király 
Színház helyén.

Meg kell jegyeznünk, hogy tudomásunk sze
rint. a tárgyalások még nem fejeződtek be tel
jesen, de még a nyár beállta előtt eldől: mozi 
lesz-e a Király Színházból?

Itt említjük meg. hogy ugyanezeken a tárgya
lásokon a Royal Színház épülete is szóba ke
rült, egy esetleges mozi céljaira, erre a ten 're 
azonban csak akkor kerülne a sor. ha a Király 
Színházi kombináció kereszHilvihe’efennek bi
zonyulna.

"Mintaházasság*. Ez a recept mindig bevált. 
Orvosságától még a legszornorubb kedélyek 
is meggyógyultak. Legfőbb erőssége a pro
dukciónak az angyalian kedves és ötletes 
Heinz Rühmann, aki valóságos lakodalmat 
csapott ebből a testére, szabott pompás sze
repből. Minden mozdulnia, mondata: telita
lálat. Régen láttuk igy elemében ezt a ki
váló komikust, aki csalhatatlan hatású ötle
teinek egész gazdag tárházát viszi vásárra. 
A könnyű szórakozást keresőknek legmele
gebben ajánljuk, hogy sürgősen nézzék meg 
a kitűnő filmet.

AL b íb o r o s  l a i í S B ' f a  :

é r t é k e s  t ö r t é n e l m i  f i lm 9

A Fórum Fox.-filmje ,,A bíboros futárja'1 
francia történelmi miliőben játszódik. A hu
genották harcainak korszakában, amikor a 
hafatmas Richelieu bíboros keverte a politika 
kártyáit. Egy romantikus, szerelmi história 
vonul végig a filmen, amelynek hőse a bíbo
ros legelszántabb harcosa, akire az a feladat 
hárul, hogy fogja el a főpap leghatalmasabb 
ellenfelét. Ennek a veszélyes vállalkozásnak 
fejleményei során a futár beleszeret az el- 
fogatásra itclt four leányába. A mindvégig 
lenyűgöző történet egy meglehetősen hanya
gul és logikátlanul megoldott heppyendhez 
vezet. A színészek viszont igen jók. A tün
dért Annabella, akinek cgy-egy nézése, mo
solya szívbemarkoló és Conrad Veidt, aki a 
bíboros futárjának gaseognei alakjába félel
metes bátorságot és furfangot vitt bele. Na
gyon jó a bíboros szerepet játszó színész.

Áss a s s z o n y  
v i s s z a t é r :
H e in r ic h  G e o r g

Az Ufa uj filmjének nevezetessége egy 
pompás színészi alakítás, amelyről csak a 
legteljesebb elismeréssel számolhatunk be. 
Heinrich Georg egy hatalmas vállalat vezérét 
játssza benne, akit hivatása teljesen elvon a 
családjától. Az asszony elhagyja a férjél, 
aki erre teljesen megtörik, elvesztette élete

Kivid szoknya a fel!
A szép láb ak  jo b b an  érvényesülnek '.

i i m w - r a t M
G U M IH A R IS N Y A

a szép láb megőrzőié, 
a beteg  láb  á p o ló ja !

Hajszáívékony minőségek!
S zakszerű  k iszo lg á lá s !

Budapest. VI, Andrássy-ut S

minden örömét. Az egyébkén! lassan gör
dülő cselekmény ott lesz csak érdekes, ami
kor a hatalmas vállalati elnök visszavárja 
az asszonyát. Ezek mesterien megjátszott 
jelenetek, amelyekben a kiváló művész egé
szen „c$ortosi“ csúcsokig int el. Miatta érde
mes megnézni a filmet. De külön meg kell 
említeni a kísérő műsort, amely a „Doni 
kozákok'1 kórusának megalakulását és sorsát 
jeleníti meg. Remek muzsika és gyönyörű 
felvételek. (b. 1.)

S a v o ir -r ep r iz
a  M ű v é sz  S z ín h á zb a n

A Művész Színház e héten műsorára tűzte 
Alfred Savoir hires vígjátékét a „Kékszakái! 
nyolcadik feleségét'1. A régi darab a felújításon 
is megőrizte frisseségét és szellemes fordulatai, 
elmés dialógusai ezúttal sem tévesztették el 
hatásukat. Kürti Pál rendezte a felújított dara
bot, amelynek együttese: Mezey Mária. Székely 
Ibolya, Delly Ferenc. Rálkai Márton és Dénes 
György simán gördülő előadást nyújtott, kelle
mes három órát szerezve a szórakozni vágyó 
közönségnek.

V asárn ap  este  b ezá rt
a R oyal Színház

A Royal Színház vasárnap este játszotta 
utoljára a „Pillanatfelvétel" című francia 
bohózatot, amely — mint előrelátható volt 
— nem keltette fel a közönség érdeklődéséi. 
A színház legközelebbi programjáról mőst 
folynak megbeszélések.

Molnár Ferenc színdarabjainak,' 
gyűjteményes angol kiadása 
jeleni meg Newyorkban

Newyorkban a napokban került könyv
piacra az a díszes kiállítású kötet, amely 
Molnár Ferenc leghíresebb húsz darabját 
tartalmazza. A könyvhöz David Belasco, a ’ 
hires amerikai színigazgató irt előszói,-' 
amelyben méltatja a világhírű magyar iró. 
működését és hatását a mai színpadi iroda
lomra. Megjegyezzük, hogy ugyanebben a 
kiadásban jelentek meg Anatol France cs 
G. B. Shaw összegyűjtött munkái is.

A *Vén Gazember# Rózsahegyivel — az ifjú
ság számára. A Városi Színház a magyar tanuló 
ifjúság számára ezen a héten sorozatos előadá
sokat rendez és bemutatásra kerül a eV én gaz
ember*. amelyben Rózsahegyi Kálmán játssza- 
a főszerepet. A «Vén gazembert Rózsahegyinek 
parádésszerepe és emlékezetes sikereket aratott 
ezzel a kiváló alakításával a Nemzeti Színház 
színpadán. Az ifjúsági előadásokat hétfőn, szer
dán és csütörtökön tartják meg és Rózsahegyi 
Kálmán mellett a Nemzeti Színház együttese 
rendes szereposztásban vesz részt a <Vén tfor- 
ember* előadásán.
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A REGGELI ÚJSÁG KÖZGAZDASÁGA
F A B I N Y I
a vezérigazgató, a Hitelbank közgyűlésén ex
pozét mondott, amely nívóban és jelentőség
ben tökéletesen ekvivalens volt a pénzügymi
niszter Fabinyi utóbbi esztendőkben elhang
zott bejelentéseivel. A közgyűlés, amelyen meg
történt a Magyar Általános Takarékpénztár 
beolvadása a Hitelbankba, önmagában is je
lentős eseménye volt a magyar gazdasági 
életnek, mert hiszen az erők olyan koncen
trációja Jelé történt elhatározó lépés, amely 
irányban a mai magyar gazdasági élet mi
nisztere, Imrédy Béla már esztendőkkel ez
előtt elindította a gazdasági erőket. De való
ban történelmi jelentőséget nyert ez a köz
gyűlés Fabinyi Tihamérnak egynémely meg
állapításával. Többi között kijelentette Fabi- 
nyi, hogy a közgyűlés tagjai egy olyan aktus 
résztvevői, amely egyfelől korszakot zár le. 
másfelől pedig uj korszakot nyit és nem csu
pán az intézel, hanem az egész ország köz
gazdaságára nézve jelentőségteljes. Rámu
tatva a Hitelbanknak, mint az ország ban
kárjának történelmi múltjára, kiemelte, hogy 
amikor a kiegyezés után ebben az országban 
— a virágzás alapleltételeként — kereskedel
met és ipart kellett teremteni, a Hitelbank 
nagy nemzetközi összeköttetéseivel és veze
tőinek az okos kommcrcialitást a közérdek
kel mindig összeegyeztetni tudó okosságával 
első komba!tánsnak állott be ebbe a épitő- 
munkába. Végűi, de elsősorban hitet tett 
I abiryt a hatalmas, ötcsztendős program 
megvalósítása mellett, amelyet mint pénz
ügyminiszter dolgozott ki a kormány tagjai
val és amelyet most, mint az állam bankhá
zának vezérigazgatója, a magángazdasági 
erők koncentrációjával és bölcs kooperációjá
val fog támogatni.

Tömeges jelentkezések 
az április 29-én megnyíló

Budape sti Nemzetközi Vásárra
Április 29 én nyílik meg a Budapesti Nem

zetközi Vásár. Tehát alig három hét áll rendel
kezésre a rendezőségnek ahhoz, hogy a több 
mint másfélezer kiállítót a városligeti kiállí
tási területen elhelyezhesse. Értesülésünk sze
rint zsúfolásig megteltek az összes paoillonok 
és a vásár szabad területét is újra és újra nö
velni kellett ahhoz, hogy az. összes jelentkezők 
helyet kaphassanak. A vásár iránti ez a rend
kívüli érdeklődés egy-két héttel ezelőtt némileg 
alábbhagyott, a most elmúlt héten azonban 
ismét szinte elemi erővel ujult meg az érdek
lődés a Budapest Nemzetközi Vásár iránt, je
léül annak, hogy a magyar gazdasági élet tö
retlen hittel és munkakedvvel kivan résztvenni 
a magyar kormány programja szerint az or
szág újjáépítésében.

A magyar gazdasági életben előkelő szerepet 
játszó ez a több mint másfélezer magyar ipari 
vállalat a legélénkebb tanujelét adja annak, 
hogy a magyar gazdasági élet megtorpanás 
nélkül élte át azokat a változásokat, amelyek 
a gazdasági élet alakulására is kétségtelenül ki
hatnak. A Budapesti Nemzetközi Vásár ügyé
nek ilyen kedvező alakulása mindenesetre, 
örömmel kell, hogy eltöltsön mindenkit, aki 
ennek a legnagyobb magyar árutőzsdének ér
tékítéletében egyidejűleg tükrét látja a magyar 
gazdasági élet közvéleményének. A Budapesti 
Nemzetközi Vásárra már eddig is számos kü- 
lönvonatot jelentettek be.

-- — — - -
A Pénzintézeti Központ 

közgyűlése
A Pénzintézeti Központ április 2-án tartotta 

Kcresztes-Fischer Ferenc ny. belügyminiszter 
elnöklete alatt 21. évi rendes közgyűlését. Az 
elnök megnyitó beszédében utalt azokra a fel
adatokra. amelyeket az átfogó nemzeti program 
a magyar hitelszervezetre rónak. Nem lehet 
kétséges — mondotta az elnök — hogy Ma
gyarország pénzintézetei a legteljesebb lélekkel 
fogják meghozni az áldozatokat. Tudjuk, hogy 
az a nagy erőfeszítés, amely előttünk áll: a biz
tonságnak, a szociális nyugalomnak és egyúttal 
a magyar közgazdaság fejlesztésének jegyében 
következik. Aki tehát áldozatokat hoz a nagy cél 
megvalósitása érdekében, az kell, hogy viszont
lássa az áldozatok gyümölcsét. .4 program meg
valósitása élénkítő hatással fog visszahatni a: 
egész közgazdasági életre. Beszéde végén arra 
kérte a pénzintézeteket, hogy járuljanak, hozzá 
az állam és a magyar társadalom tényezőivel 
együtt a gazdasági szociális nyugalomhoz és bé
kéhez. Ezután az igazgatóság jelentését Posch 
Gyula vezérigazgató terjesztette elő, amelyhez 
Huszár Mihály országgyűlési képviselő, z Sár
vári Első Takarékpénztár elnöke szólt hozzá. A 
közgyűlés tudomásul vette a mérleget, amely 
1,555.050 pengő tiszta nyereséggel zárult. A 
közgyűlés a pénzintézeti üzletrészek után 6 szá
zalékos, a kincstári üzletrészek után 4 száza
lékos osztalékot állapit meg. A közgyűlés ez 
után az igazgatóság uj tagjaivá Tersztyánszky 
Ákos államtitkár, poslaigazgatót. Kovács Jánost, 
az OKH vpzérigazgalóhelyettesél és dr. Makai 
Ernőt, a Belvárosi Takarékpénztár vezérigazga
tóját választotta meg.

A héten megalakul a Gazdasági Tanács
A milliárdos programot lebonyolító szervezet 

tagjai — nem fogadnak el fizetést
Az öleszlendős beruházási program le

bonyolítására a közeli napokban nagy
jelentőségű u j szervezet alakul, amely a köz- 
gazdasági miniszter irányítása mellett az 
ezermillió pengős beruházás minden rész
letére vonatkozóan tanácsadói szerepet fog 
betölteni. Az uj szervezet, a Reggeli Újság 
értesülése szerint, egy

úgynevezett Gazdasági Tanács keretében 
fog működni.

A tanács a mezőgazdasági, az ipari és a 
pénzügyi világ egy-egy vezető szakemberé
ből alakul meg.

Döntő szerepe lesz a felállítandó Gazda
sági Tanácsban a mezőgazdasági ügyek ta
nácsadójának, de elsőrendű érdekek fűződ
nek magától értetődően az ipari és a pénz
ügyi szempontok érvényesüléséhez is. A ta-

-------------------------------------- ---------------------------- ----------------------------------

Á  Hitelbank ajánlatot tett Londonban 
a MÁT tartozásának megváltására
Az angol közgazdasági sajtó egy nagyon ér

dekes, elsősorban Magyarországot érdeklő köz- 
gazdasági eseménnyel foglalkozik. A legtekinté
lyesebb angol lapok részletesen foglalkoznak a 
Hitelbank és a Magyar Általános Takarékpénz
tár fúzióval, méltatják ennek az ország hitelére 
gyakorolt kedvező hatását és ezzel kapcsolat
ban érdekes értesülésekről adnak hirt. Ezek a 
lapok állítólag hiteles helyről szerzett Informá
cióik alapján azt közük, hogy a Magyar Álta
lános Hitelbank, mint a Magyar általános Ta
karék jogutóda, a takarékpénztár angol hitele
zőinek azt az ajánlatot tette, hogy

hajlandó az angol hitelezőknek a takarék
kal szemben fennálló követelésük 42 száza

lékát egy összegben kifizetni,
amennyiben a követelés többi részéről lemon
danak.

Egyes lapok azonban még ennél is tovább 
mennek és arról is tudnak, hogy a két intézet 
kiküldöttei ezt az alkalmat felhasználták arra, 
hogy azt a további ajánlatot tegyék a Magyar 
Általános Hitelbank angol hitelezőinek, hogy

összeköttetés fejlesztésével 
kell fenntartani a római paktumot

Az Ausztriában március 12-én lezajlott poli
tikai események, amelyek eredménye Ausztriá
nak a német birodalomba való beolvasztása 
volt, újra az érdeklődés homlokterébe állítot
ták a római paktumot, amelynek egyik aktív 
tényezője, Ausztria megszűnt önálló birodalom 
lenni. 1934 március 17-én Írták alá Rómában 
Olaszország, Magyarország és Ausztria’ minisz
terelnökei a hármas-egyezményt, amely azután 
«római jegyzőkönyvek*, vagy «római paktum® 
néven ment át a köztudatba. Politikailag és 
gazdaságilag igen nagy horderejű esemény volt 
ez, amely évekre megszabta az érdekelt orszá
gok gazdasági orientációjának irányát. Nem 
lesz tehát érdektelen most, ha erre a kérdés
komplexumra aktualitásánál fogva rávilágí
tunk és rámutassunk annak szükségességére, 
hogy

külekereskedelmi politikánk kidőlt pillére 
helyett uj alapokat kell keresnünk.

A római paktumot annakidején három jegyző
könyvben fektették le és később, 1936 március 
23-án pótjegyzőkönyvvel egészítettek ki.

Az 1. számú jegyzőkönyv kimondottan politi
kai jellegű volt és megállapította a három állam 
érdekeinek közösségét, majd az elsőszámú pót- 
jegyzökönyv meglodotta azzal, hogy a három 
állam «csoporttá» alakul át és egyben elhatá
rozta egy állandó konzultatív szerv felállítását. 
A 2. számú jegyzőkönyv a gazdasági kapcsola
tok kétoldali szerződés utján való fejlesztését 
tűzte ki célul,

a magyar buzaföiösleg kedvező elhelyezését 
biztosította

és az adriai olasz kikötök forgalmának Ausztria 
és Magyarország részerő való alimenlálását, de 
egyben ezen országok forgalmi érdekeinek elő
mozdítását tűzte ki célul. A 3 szánni jegyző
könyv viszont az osztrák iparcikkeknek az 
olasz piacon való elhelyezése érdekében biztosí
tott kedvezményeket. A pótjegyzőkönyv viszont 
a közös külpolitikai vonalvezetésre, a három 
ország külügyminisztereiből állandó bizottságot 
alakit.

A római paklum változatlanul hagyta, sőt
még fejlődésképessé fette a már korábban,
1932 novemberében létrejött semmeringi 
egyezmény alapján kialakult hildkcdvez- 

mény-rendMert,

nácstagok személyére vonatkozóan hétfőn 
történik meg a végső döntés, ez után nyom
ban ser kerül a Gazdasági Tanács megalakí
tására és az intenzív munka megkezdésére.

A megalakulandó közgazdasági miniszté
rium egyébként a Külkereskedelmi Hivatal 
helyiségében kezdi meg működését és 
ugyanitt lesz a Gazdasági Tanács hivatala 
is. A minisztérium valószínűen

csak négy-öt főnyi tisztviselőt foglalkoz
tat, mert az a cél, hogy ez az uj szerve
zet lehetőleg ne okozzon külön költsé

get.
Hasonló elgondolással alakul meg a Gazda
sági Tanács is, amelynek tagjai a nagy fon
tosságú feladatok lebonyolítását minden el- 
lenszolgádtalás nélkül, a nagy nemzeti célok 
szolgálatában végzik majd cl.

hajlandók fennálló tartozásukat 47 száza
lékos készpénzfizetéssel megváltani.

A Financial News, amely szintén kimerítő cikk
ben foglalkozik a budapesti bankfúzióval, 
ugyancsak részletesen közli a két magyar pénz
intézetnek az angol hitelezőknek tett ajánlatát, 
anuly az adósságnak percentuális készpénzfize
téssel való kiegyenlítését célozza és jólinfonnált 
helyről azt az értesülését is közli, hogy

a kölcsönnél érdekelt angol bankok a tar
tozás teljes kiegyenlítéséül felajánlott kvótát 

már el is fogadták.

Budapesti pénzügyi körökben tudnak arról, 
hogy úgy a Hitelbank, mint a Magyar Általános 
Takarékpénztár egy-egy megbízottja tárgyalá
sokat folytatott már Londonban és a fúzió per- 
fektuálása után tovább folytatja tárgyalásait az 
angol hitelezőkkel, de hogy ezeken a tárgyalá
sokon a fenti ajánlat felmerült volna, sőt kon
krét eredménnyel zárult volna, arról ezideig 
semmiféle pozitív értesülés nincs.

mely a bárom ország egymásközötti árucseréjét 
ugyanúgy megkönnyítette és fejlesztette, mintha 
közöltük prefercnciális vámszerződések álltak 
volna fenn. Ez egyezmények eredményekép a 
bárom ország gazdasági kapcsolata valóban 
erősen megszilárdult és a kölcsönös forgalom 
állandóan emelkedett. .4 közbejött abesszin- 
háboru, a szankciók hatása, a Ura leértékelése 
a forgalom normális alakulását hátráltatta 
ugyan, de azért meg kell állapítani, hogy

a római egyezmény gazdaságpolitikai ha
tása egyre iidvösebben éreztette hatását a 
három ország egymásközötti kapcsolatára.

Ausztria függetlenségének megszűntével a Du- 
namedence és az Adria vidéke között olyan 
közgazdasági forgalom és súlypont eltolódás 
lépett fel. amelynek helyes vagy helytelen felis
meréséből gazdasági él elünk és fő képen külke
reskedelmi forgalmunk legközelebbi jövője 
függ.

A hármas gazdasági együttműködés meg
szűnt. Ausztria beolvad a nagynemet gazda
sági közösségbe és eddigi külkereskedelmi for
galmának előreláthatólag csak csekély hányada 
fog továbbra is szerepet játszani. Véleményünk 
szerint az osztrák forgalom kiesését egyrészt

a magyar-olasz gazdasági kapcsolatok kimé- 
lyitésével,

másrészt pedig a megszűnt hármas egyezmény 
keretének időszerű átállításával, tehát az 
utóbbi időben örvendetesen javuló magyar- 
jugoszláv-olasz összeköttetés további fejleszté
sével lehet csak egyensúlyozni.

— Chorin Ferenc a Hungária Műtrágyagyár 
uleinöke. A ‘ Hungária® Műtrágya, Kénsav és 
Vegyi Ipar Részvénytársaság folyó hó 2-án tar
tott közgyűlésén az 1937. évre részvényenként 
2 — pengő osztalék kifizetését határozta el. Az 
osztalék folyó hó 9-étől kezdve a Pesti Magyar 
Kereskedelmi Bank és az Angol-Magyar Bank 
Rt. budapesti főintézeténck pénztáránál kerül 
kifizetésre. A közgyűlés dr. Chorin Ferenc 
titkos tanácsost, a GYOSz elnökét az igazgató
ság tagjává. Rejtő Ármint, a Salgótarjáni Kö- 
szénbánva Rt. ügyvezető igazgatóját pedig a 
felügyclöbizottság tagjává választotta. Az igaz
gatóság a közgyűlést követő ülésén dr. Chorin 
Ferencet alelnökévé választotta.

$éuz köcM . . .
Hétfőn, április 4 én tart ja a TÉBE idei 

rendes közgyűlését, amely elé a szokott
nál is nagyobb érdeklődéssel tekint az 
ország gazdasági közvéleménye. A köz
gyűlésen, hir szerint, megjelenik Imrédy 
Béla közgazdasági miniszter. Réméin - 
Schneller Lajos pénzügyminiszter és 
Keresztes-Fischer Ferenc, a P. K. elnöke 
is. A közgyűlésen néhány érdekes elöadá< 
is lesz, mert Hegedűs Lóránt elnöki meg
nyitója után Csikós Andor, a Székesfehér
vári és Fehérmegyei Takarékpénzt ár ve
zérigazgatója „Szent István államszerk 
zete és a magyar hitelélet" címen, fog elő
adást tartani. Utána pedig Kálmán Hen
riknek, az Angol-Magyar Bank vezérigaz
gatójának előadása következik „Számok 
és igazságok a hiteléletben** címmel. N ig 
érdeklődés várja Báthor Viktor dr.-nak. .< 
Kereskedelmi Bank jogtanácsosának, az 
aranypengő „apjának" előadását. aki 
„Valutatartozásaink rendezése* címen tart 
előadást.

Egy hete már, hogy Ausztriában a német 
birodalmi márka, mint törvényes fizetési e«z 
köz szerepel. Az osztrák postaiakarékpénzt -r 
az elmúlt vasárnap teljes személyzetét. 1509 
tisztviselőt szolgálattételre rendelt be. akik 
24 órai, úgyszólván megszakitásnélküli munka 
után az összes régi számlákat márkára szá
mították át. A bécsi villamoson már forga
lomba is kerültek a pfenningre szóló villamos
jegyek. az eddigi groschnira szóló jegyek he
lyett Az állami és városi hivatalok alkalma
zottai már márkában kapták április !-én 
fizetésüket Az átmeneti idő tartamára elren
delték, hogy az üzletekben és a kirakatokban 
az árakat úgy márkában, mint schil’in-ben 
tüntessék fel.

*
A bécsi értéktőzsde február tizennegyedik- 

óta zárva van, de a gabona- és terménytőzsde 
zavartalanul folytatja működését. A tözsd< 
tagok kivétel nélkül továbbra is feljárnak 
tőzsdére, bár a forgalom természetesen lénve- 
gesen kisebb, mert az ausztriai gabona- cs 
terményimport főként az uj üzletkötések tp- 
kintetében erősen megcsökkent. Miután azon 
ban még sok régi kötés vár a legközelebbi 
hónapokban realizálásra és leszállításra a 
közeli hónapokban még élénk lesz az üzlet
menet. A gabonatőzsdét illetőleg az az egy 
fontos intézkedés történt, hogy a földmine- 
lésügvi kormány kormánybiztost állított a 
bécsi gabonatőzsde élére Glatz Konrad, a 
Friedrich Glatz liszt, őrlemény és takarmánv- 
nagykereskedő cég főnökének személyébe’,. 
Glatz Konrádnak ismert kapcsolatai vannak 
a budapesti gabonapiaccal is.

♦
A Bank of England most tette közzé félói 

mérlegét, amelyben 651.477 font nyereséget 
mutat ki az előző félév 655.813 font nyeresé
gével szemben. Az osztalék 6 százalék lesz.

*
A nemzetközi cukorkonferencia legközelebb 

ülését április 27-re Londonba hívták össze, 
amelyen a miniszteriális kiküldötteken ki' 
Magyarországot Hirsch Albert és valószínül 
dr. Klein István fogják képviselni. A kon
ferencia legfontosabb tárgya a tagállam"1' 
közt felosztandó exporlkvóta uj megáll ip: 
tása, amelynél tekintetbe kell venni az!, 
hogy a japán—kínai háború folytán a tá' - 
keleti piac cukorfogyasztása az elmúlt évben 
lényegesen csökkent.

*
A Beriini Victoria Biztositó. amely 

nemrégiben vásárolt az Uj-Lipótvárosban cg' 
hatalmas bérpalotát, most újabb nnpyarányi 
házvételt bonyolított le. A társaság tulaj l 
nába jutott ugyanis a „Helvetia" által a Ká
roly király-ut és Király-utca sarkán most 
épített, több mint 1,000.000 pengő é i 'k  
reprezentáló bérház, mely már az uj város
rendezési tervek alapján épült a főváros !■ -- 
forgalmasabb és bérbeadás szempontjából !•-- 
kedvezőbb helyén.

4t
Érdekes regénynek is alig volt még oly 

sikere, mint amilyen érdeklődés fogad: 
Hegedűs Istvánnak, a kitűnő tollú /.ö.-,;- ' 
sági újságírónak ,..4z egykéz“ című könyvé: 
Azt mondják általában, hogy nálunk nine* 
olvasóközönsége a komoly közgazdasági ,rfl' 
dalomnak. Nos: Hegedűs István könyv< n< ■ 
első kiadása alig két hét alatt elfogyott c> a 
még mindig jelentkező érdeklődés kielégít'' 
sere a héten jelenik meg a második kiad<’-.

A MOKTÁR megnyitja két uj fiókját. A Ma
gyar Országos Központi Takarékpénztár annal 
az élénk és szoros kapcsolatnál fogva, ameb 
kiterjedt ügyfélközönségét az intézethez f"71, 
tovább fejleszti fiókhálózatát. Most két uj 
kot nyitott meg a MOKTÁR. az egyik uj fiók 
Budán a Fő utca 28. számú intézeti bérpalotá
ban kezdte meg működését, a másik pedig 3Z 
uj Horthy Miklós hídnál, a Boráros-tér <’s 1 
renc-körut sarkán levő intézeti házában. Mi"1 
két fiók már az ügyfélközönség rendelkezésem 
áll. A Fö-utcai telefonszáma: 152-484. a Bo s-a- 
ros-téri fióké: 189-294.
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Remek küzdelemben megérdemelten győzött a Hungária

9UNGÁRI A—ÚJPEST 3s2 (1:0)
óriási izgalmak előzték meg a Hungária 

és az Újpest derby-mérkőzését. Ilyen nagy 
közönséget, a válogatott meccsek kivételével, 
évek óta nem látott az MTK pálya.

Harmincezer ember
helyezkedett el a tribünökön és az állóhely 
részein. Természetesen tumultuózus jelenetek 
is voltak. Egy helyen a közönség benyomta 
a kér it est és erőszakkal benyomult. A pálya 
körül esztendők óta nem látott hatalmas 
autótábor sorakozott.

Lent az öltözőben látszólag nyugodtan ké
szülődik a két csapat. Schaffer, a Hungária 
kitűnő trénere 38 fokos lázzal is megjelent 
fiai., közt, hogy jelenlétével is buzdítsa őket. 

Kalmár is tanácsokkal látja el társait, rá még 
csak a jövő héten — a Ferencváros ellen — 
kerül a sor. Az újpestieknél Balogh betegsége 
mitt nem vehet részt, helyét Szálát foglalja 
el a fedezetsorban. A közönség óriási tapsvi
hara közben lép a pályára a két csapat. Ma- 
jorszky biró sípjelére Sebes és Futó csapat- 
k  pitányok választanak, az újpestieknek ked
vez a szerencse és igy a lila-fehérek széllel 
hátban állnak fel.

Remek küzdelem
Cseh Matyi indítja el útjára a labdát. 

\z újpesti hívők közt már az első percben ria
dalom támad, mert Vince anélkül, hogy bárki 
is hozzáérne,

öaezeesik.
Mint kiderül, egy ártatlan labdára menésnél 
imgcsuklott a iába. Két perc múlva visszatér.

Az Újpest erőteljesen támad, bizony Bírónak 
egymásután kétszer is nagy önfeláldozással kell 
I '•ztáznia. A Hungária ritkábban jut szóhoz, de 
va'amennyi támadása veszélyt rejt magában. A 
i agy mr-Ug tüllesztő hatása szemmel látható a 
Játékosokon. Cseh szépen kiteszi Kardost, aki
• ■zonban o'v lassan fordul, hogy Futó kényel
mesen felszabadíthat, A 15. percben adódik

a meccs első nagy gólhelyzete:
Pusztai elsik’ik Biró mellett, beadását Zsenge!* 
i . remek lövéssel küldi kapura és Szabó csak

• rnerra tudja menteni. A következő percben 
. 16-osról Zsengellér szabadrúgásból felső ka
pufát lő, a visszapattanó labda Kállaihoz ke
rül, ám ö a kapu fölé cincii.

Gyönyörű háromszögeléssel építi fel a kővet
kező támadását a Hungária belső triója. Sziklai 
Cs-h elé tűt és a lövés pillanatában boxolja cl 
a lábáról a labdát, majd Joósnak sikerül vég
érvényesén felszabadítani. Újabb nagyszerű gól
helyzetet teremt Cseh, ezt most Kardos rontja 
el. A 20. periben Zsengellér a félpályáról egye
dül megszökik, Kiss végig kiséri, de képtelen 
lekapcsolni, úgy hogy a pompás újpesti csatár 
mintegy 15 méterről óriási bombát küldhet a 
kék-fehér kapura, amelyet Szabó egészen kivé
teles produkcióval ment meg a góltól.

A Hungária vezet
A 24. percben a Hungária megszerzi a vezető

gólt;
Kardostól indul el a labda, amely Mtilleren 
és Csehen keresztül Sashoz kerül, a kitűnő 
jobbszélső beadását Kardos Csehnek adja, 
aki élesen küldi a labdát a jobbsarokba 

fl:0).
Újabb Hungária támadás következik. Cseh Matyi 
a testsúlyát meghazudtoló fürgeséggel nyargal 
'égig a félpályán. Futó nyomja, löki, végül is 
megszűnik a gólveszély.

Az l'ipest viszonozza a Hungária „vizit“-jeit, 
h’bb nagy helyzet adódik, de a belső trió min
dent tulkombinál. A 31. percben Pusztai éles 
lövését Biró a gólvonalról küldi vissza a me- 
*őnybe. Nagy helyzet volt!

Majd a pompás formába lendült Sas beadá
sit Titkos egy hatalmas, a felső lécet érintő 
lövéssel fejezi be.

Az Újpest offenzivája egyre erőteljesebb, de 
valahogy nincs meg az a tervszerűség a csatár
kor 'itékában, amely gólt eredményezhetne. 
Kár • előbb kapu fölé emeli a labdát, majd 
újabb lövése a léc mellett surran el; ez utóbbi
nál Szabó tehetetlenül egy helyben ragadt, tőle 
gól is lehetett volna.

Pompás egyéni teljesítmények
jellemzik a játékot, a roecss nem tulnagy 
irama, de izgalmas és érdekes és mind a két 
oldalon parázs gólhelyzetek adódnak A 42. 
percben egy újpesti szárnycsere remek hely
zetet teremt: Zsengellér kikanyarodik egészen
* halszélre, átcselezi Kist, beadását Kocsis nagy 
erővel lövi, de Szabó megmutatja, hogy ismét 
Kravitál a válogatott csapatba.

6t szünetben a Hungária öltözője csupa 
boldogság, az újpestieké csupa panasz. Vince
bokasérülése miatt bosszankodik. A lila-fehé

rek bíznak a második félidőben, bár szél el
len kell játszaniok.)

Egy perc alatt két újabb gól
Az Újpest mindjárt hatalmas elánnal táma

dásba lendül, de csak a 2. percnél tart a játék, 
amikor

Turay hosszan kiadja a labdát Titkosnak, 
aki leszáguld a szélen, a beadását a 16-os 
vonal táján Cseh nyugodtan stoppolja, a 
megdermedt újpesti védelem hagyja lőni 
Matyit, aki laposan a jobbsarokba küldi a 

labdát (2:0).
Óriási üdvrivalgás a kék-fehér táborban! Zug a 
tapsorkán és még el sem csitul a tomholás, 
amikor Kardos a félpálya táján kapja a labdát, 
egyedül fut le, kikanyarodik a. halszélre, az új
pesti védők fejvesztve rohannak utána, de 
óriási taktikai hibát követnek cl, mert azt vár
ják, hogy a jói helyezkedő Cseh Matyihoz fog 
röppenni a labda, ehelyett

Kardos fordul egyet, óriási lövést zúdít az 
újpesti kapura, s a labda a háló balsarkába 

köt ki (3:0).
Egetrengetö taps köszönti a Hungária hatal

mas sikerét. A kék-fehér csapat most szuverén 
ur a pályán. Az újpesti közvetlen védelem meg
szédülve támolyog. Sziklai Titkosnak egy nem 
is tulerős lövését kiejti, s a labda majdnem a 
gólba perdül.

Percekig valósággal egykapura játszik a Hun
gária. Szűcs, az újpestiek középfedezete is el
készült az erejével cs Adóm és Szalay is képte
lenek feltartóztatni a szúrnyrakapolt két kitűnő 
Hungária szélsőt. Csak a 14. percben szabadul 
fel az újpesti kapu. amikor Zsengellérnek sike
rül keresztül törni az egymást keresztező Hun
gária bek kékén és irtózatos felső kapuléc-lövés- 
sel fejeződik be az elkeseredett újpesti roham. 
Zsengellér ennél az akciónál megsérül, a kapu 
mögé viszik, de két perc múlva visszatér. Köz
ben ismét a Hungária kerül fölénybe, Titkos, 
Cseh és Kardos valóságos tűzijátékot rendeznek 
az újpesti kapa előtt.

„Műesés“-ből ll-es  gól
A 17. percben az újpesti csatársor kierőszakol 

cgv komért, amely után kavarodás támad,
Pusztai nagy erővel kitörni készül, de Du
dásba akail cs elvágódik. Látszik, hogy 
ügyes „müesésP4 akar produkálni. A terve 
Sikerül is, mert Majorszky gáncsnak véli 
és a ll-es pontra mutat. A Hungária tilta
kozik, de a biró hajthatatlan. Kocsis áll * 
büntetőnek és nagy erővel lövi a baloldali 

hálóba (3:1).
A gól felvillanyozza a már-már teljesen lelan
kadt uinesti csapatot és hatalmas akarással dob
ják magukat a lila-fehérek a játékba.

Szabó is segít Újpestnek 
a gólaránny-javitásban

A 21. percben Pusztai átjátssza Dudást, be
adását

Zsengellér kapásból nagy erővel lövi, Szabó 
a könyökével érinti a labdát, majd utána 
kap, de már esak a kapuvonalon túl képes 
elérni és a báló felső részébe boxolja (3:2).

Régen látott, késhegyre menő öldöklő iram fej
lődik ki. A 30. percben Cseh a meccs legna
gyobb bombáját küldi az újpesti kapura. Szik
lai mint egy párduc ugrik és csodák-esdájára 
kifogja a labdát. A nagytribün oldalán levő 
taccsbiró Sast tévesen ofszájdra jelzi egy lefu
tása alkalmával, mire a sértegetések özöne zú
dul rá. Sast egy újabb pompás lefutásánál Joós 
végig kiséri a félpályán, Sasnak sikerül ugyan 
lőnie, de az újpesti bekk közben testsúlyával 
elnyomta. A közönség jó része 11-est reklamál, 
hiába. Az újpesti csapat teljesen a térfelébe 
szorul vissza.

A 41. percben Kocsis szélvészként fut le, si
került beadását Zsengellér fordulásból Szabó 
kezébe lövi. óriási helyzet volt! Újpest niég 
mindig nem adja fel a kiegyenlítés lehetőségét, 
mert újabb és újabb rohamokat intéz.

A 43. percben nagy a tumultus a Hungária 
kapuja előtt, a gólvonalnál vészesen pattog ide- 
oda a labda, már-már levegőben lóg a kiegyen
lítés, a közönség egyrésze gólt is reklamál, de 
végül Biró hatalmas felszabadító rúgással osz
latja el a győzelmi mámort elrontó tendenciát. 
Kocsis nekifut Szabónak, de mint a gumilabda 
pattan vissza róla.

E a é ia t f á ty o !
g » m i

A pArbl FÍl4ffhiál!HÁ»un 
ujaibb uram é, inét njert!

A kővetkező pillanatokban Majorszky a mér
kőzés végét jelzi.

A Hungária megérdemelte a győzelmet,
mert minden részében jobb volt a favoritnak 
kikiáltott Újpestnél, de 3:0-nál elintezettnek 
látta a meccs sorsát, s teljesen leállt, örvende
tes javulást láthattunk Cseh Matyinél és Sas
nál, de Titkos is kielégített. A Hungária fede
zetsor teljes klasszissal emelkedett a Baloghot

Szépen tá m a d ta k  a Phöbus csatárai, 
csak a góilövő cipőjüket hagyták otthon

FERENCVÁROS—PHÖBUS 
3:1 (2 :0 )

Gyors, váltakozó, pompás támadások futnak, 
hol a széllel hátban játszó F’iiöbus ostromol, 
hol pedig a Sárosi György által dirigált ferenc
városi csatársor szorongat. Már ezt a mérkő
zést is legalább 25.000 ember nézi, de még 
mindig jönnek és mindenki izgatottan lesi a 
szép akciókat.

Az első gólhelyzet a 21. percben adódik, niég 
hozzá a Phöbus javára, mert Béky nagy iram
ban vágtat a Ferencváros kapuja felé, az utolsó 
pillanatban el is csípi a labdát, de csak annyi 
ideje van. hagy az öt szorongató Lázár és a 
kapujából kifutó Hada mellett lőjjőn, a lövé>s 
azonban a kapu fölé megy. Azután Soltinak 
volna alkalma góllövésre, de lekésik. A 27. 
percben

Lázár Toldihoz játszik, a Ferencváros 
tankját rosszul szerelik, a labda visszake
rül hozzá, ö szépen szökteti Keményt, a 
halszél so már az 5-ös vonalon áll, amikor 
Wéber és Fekete «oilóba» fogják és Biró 
Sándor játékvezető 11-est Ítél. A Phöbus 
játékosai élénken protestálnak, legalább 
egy percig tart, amíg a labdát a ll-es 
pontra tehetik és Sárosi a sarokba helyezi 

(1:0).
Alig telik el három perc. Kemény az 5-ös vo

nalról olyan szépen centerez, hogy
a jobbösszekötőt játszó Jakabnak csak oda 
kell tartani a fejét és már kész Ls a gól (2:9).

És még folytatódnék is a gólsorozat, mert Ja
kab—Sárosi—Toldi akcióra Csikós kifut, a háló 
üres. Toldi kapura gurit, de a labda nem jut el 
a gólvonalig és amikor mégegvszer belefut, már 
esak a kapu mellett süvít el a lövése. Feltűnik 
Sárosi Hl. nagyszerű játéka, mig bátyja a cso
dacenter meglehetős lagymatagon játszik. Néni 
csoda, mert sérülése óta nagyon vigyáz magára 
és komoly közelharcba nem bocsájtkozik. A 
Phöbus szépen támad és Hadának bizony gyak
ran van dolga, de ezt minden alkalommal reme
kül végzi. Még egyszer volna a Pböbusnak al
kalma a gólarányon javítani, de Turay II. lövés 
helyett csak gurítja a labdát és igy Háda köny- 
nyen csípheti el.

Szünet után a Phöbus játszik széllel szem
ben. ami elég kellemetlen, mert az utcáról is 
behozza a port és zavarja a játékot. A Ferenc
város most határozott fölénybe kerül és a har
madik gólt is megszerzi.

Sárosi I. pompásan szökteti a Táncos he
lyén játszó Birőt, aki ügyesen elhúz és bár 
Fekete erősen nyomja, egészen a kapu kö
zelébe kerül, mindenki beadást vár tőle, ő 
azonban élesen kapura lő és Csikós nem 

tudja védeni (3:0).
Azután Sárosinak volna újabb helyzete, mert 
ügyesen megszökik egy labdával, de a 16-osnál 
befogják, mire ő hátrajátszik Toldihoz, aki 
azonban ellövi a helyzetet. A régi Sárosi bizto
san góllá értékesítette volna.

Sárosi JII., aki az első félidőben remekül ját
szott, szünet után azonban mint rendesen — 
most is kifogyott a lélekzete, durván leteriti 
Megyerit, szerencsére nincs nagyobb baj. A 
Phöbus is szép támadásokat vezet, különösen 
Béky jeleskedik, akinek centerezéseiből több
ször támad veszélyes helyzet, de Háda minden 
alkalommal idejében lép közbe.

A 25. percben egy szabadrúgásnál
Solti ttfyeorn kkuflkteti Turay H-t, a fér ette

nehezen nélkülöző ujpesti fölé. A közvetlen vé
delem is sokkal jobb volt a kék-fehéreknél.

A vasárnapi 
hozott, hogy 
Újpesttel, a Szeged és

forduló csak 
a Hungária 

a

annyi változást 
helyet cserélt az 

Budafok pedig eggyel
jobb pozíciót foglaltak el a multhetihez képest.

1. Ferencváros 21 18 1 2 79:32 37
2. Hungária 21 16 4 1 73:25 36
3. Újpest 21 16 2 3 76:27 34
4. Elektromos 21 10 6 5 45:35 26
5. Kispest 21 12 1 8 59:48 25
6. Phöbus 21 9 2 10 43:44 20
7. Budafok 21 9 2 10 36:40 20
8. Nemzeti 21 7 6 8 44:56 20
9. Szeged 21 8 2 11 37:42 IS

10. Szürketaxi 21 6 5 10 41:46 17
11. Bocskai 21 6 2 13 32:48 14
12. Törekvés 21 6 1 14 39:72 13
13. Budai «U» 21 3 3 15 24:53 0
14. ETO 21 1 3 17 19:79 5

városi sédelcm megtorpan, Háda kifut a 
kapujából, mire a «kis Császára ügyesen a

hálóba juttatja a labdát (3:1).

Kemény elszökik, centercz, Csikós kifut a ka
pujából, de nem tudja elfogni a labdát, közben 
elesik, hálója teljesen üres. a jobbszélről bero
hanó Biró azonban emberbe lő. nagy ostrom 
alakul ki, de a  betonvédelem jól működik. Az
után a Ferencváros megint fölénvbe kerül és a 
Phöbus csak szép, de nem túlságosan veszélyes 
támadásokkal próbálkozik.

Mcj kell állapítanunk, hogy a Ferencváros 
megérdemelte a győzelmet, ér
dekes azonban, hogy legjobb 
embereit nem a csatársorban 
ta’áljuk, hanem a fedezetsor- 
ban. ahol Lázár messze kima
gaslott a mezőny összes játé
kosai közül. Sárosi III. is jól 
játszott az első félidőben cs 
remekül dolgozott Háda. A 
másik oldalon a közvetlen ve-

Lázár delem jeleskedett, de szorgal
masan játszott a fedezetsor is 

és szépen támadott a csatársor csak éppen a 
góilövő cipőjüket felejtették otthon.

Biró Sándor szépen vezette a mérkőzést.

A .
Komoly játék helyett — kabaré
Szeged-Budai 11 3:0 (1:0)

Szeged, április 3.
(A Reggeli Újság tudósitójának telefon jelentése)

Nem sok öröme lelt a mérkőzésben annak íz  
1500 főnyi közönségnek, amely a Budaiakat 
már harmadszor látja aránylag rövid : lön belül. 
Inkább kabaré jellege volt a játéknak, amely 
sok bosszúságot okozott a közönségnek.

A 33. percben Harangozót a büntető területen 
belül felvágják, de a 11-est a biró nem adja 
meg. Pár perccel később Raffay, a szegedi hát
véd majdnem öngólt vét. A 12. percben végre 
Nagy balszélső beadását

Harangozó kapásból a léc alá csúsztatja 
(1:9).

Szünet után kellemetlen incidens adódik,mert 
Vértes olyan erővel megy bele Szojkába, hogy 
a szegedi játékost néhány perere le kell vinni 
a pályáról. A 8. percben alkalma volna kiegyen
líteni a Budaiaknak, mert Pálinkás kapus ei- 
könnyelmüsködi Vermes beadását. A 10. perc
ben

Párkányi eenterezését Pósa fejjel védi, a 
labda Harangozó elé kerül, aki bomba

lövéssel góllá értékesíti (2:0).
A harmadik gól a 31. percben esik, amikor 
Bérlők szabadrúgásával Gyarmati, — aki jobb
összekötőt játszik — átverekszi magát az ellen
fél védelmén és

lövése Budavári keze közt a hálóba kerül 
(3:0).

A szegedi csapatban a fedezetsor, továbbá 
Szojka. Harangozó és Gyarmati, a Budaiaknál 
Pósa, Ligeti és Janda játszottak jól.

Gyepphokki-mérkőzések: FTC—AKC 0:0. Na
gyon szép mérkőzést hozott a .,flók-derbv“, kü» 
lönösen a védelmet; remekellek. — MAC—Köb*
AC 4.-0 (3:0).



A debreceniek játszottak jobban, 
a v a s u ta s o k  eredményesebben

Nagy m e g le p e té s re  m e g b u k o tt
a hivatalos lista a MUSz közgyűlésén

TÖREKVÉS-BOCSKAI 3:2 (2:1)
Ér.-’ xes mérkőzést hozott a <kiesési-derby>. 

A debreceniek Nádassal a hátvédsorban és Tc- 
hkivel a center helyén kulturált, szép futballt 
játszottak, de a Törekvés — csatársorában a 
leiépült Regős II.-ve, — nagyobb lelkesedéssel 
és gyorsasággal mégis csak a maga javára dön- 
t He el a mérkőzés sorsát.

A Bihari uti portengerben lendülettel kezd a 
Törekvés és már a harmadik percben hatal
m as helyzet alakul ki Kertes kapuja előtt: Re
gős II. labdája a gólvonalon gurul végig, a 
nagy lendülettel érkező Császár a döntő pil
lanatban elcsúszik. Utána a Kiss balszélső «ja
vít., jól fut le többször is, a hatodik percben 
egyik beadását Regös II. pompásan lövi a sa
rokra, de Kertes csodás robinzonáddal vetődve 
véd.

Hihetetlen erővel szorongat a Törekvés. Ker
tesnek a lövések záporát kell védenie. A 11. 
percben végre kiszabadul a Bocskai, Markos 
\ ágtat egyedül a kapu felé. Kiss kirohan eléje, 
a szélső lő, a labdát a kapus hátrafelé felüti a 
saját lécére. Nagy tülekedés után előre kerül a 
labda

Készéi H.-hftz. az ő rohama jobban sike
rül. megvárja, amig Kertes kijön eléje, az

után laposan a hálóba gurit (1:0).
} él perc múlva Készéi II. újabb gólt lőhetne, 
de helyette a következő másodpercekben (13. 
pere) a debreceniek egyenlítenek. Markos ki
verekszik egy reménytelen labdát, a kornervo- 
nalról bead. Teleki tőle szokatlan nagy lendü
lettel startol a labdára és

kapásból vad erővel bombáz a hálóba 
(1:1).

A budafokiak a  „sárkány- 
barlangban64 i s  g y ő z t e k

Budafok— Kispest 3:1 (0:0)
Mintegy ezerötszáz főnyi közönség volt ki

váncsi a két jóképességü középcsapat találko
zására. Az első félidőben mindkét csapat egy
formán gyenge játékot mutatott, szünet után 
azonban mintha kicserélték volna a budafoki 
csatársort. egymásután gördültek a szebbnél, 
szebb akciók a kékpiros csatárok lábán, akik 
közül főleg Szeder agilis játékát kell megdi
csérnünk.

Szeder vezet egymásután két jó akciót, de 
beadását mind a kétszer Horváth fölé lövi. 
Nemsokára Kincses tör ki, tisztára játsza ma
gát. azonban Vági leszedi lábáról a labdát.

A 33. percben Gergő és Rátkai összefut, 
mind a kelten megsérülnek, a kapus a félidő 
végéig fájlalja fejét.

Szünet után a Kispestben Kincses a jobb- 
szélső. A sorozatos budafoki támadások hama
rosan eredményt hoznak.

Szeder le'” tása után Rátkairól Fézlerhez 
pattan a IJida, aki estében Is a hálóba lő 

(1:0).
Két perc múlva kiegyenlít a Kispest. Kincses 
a kifutó Vági felett Nemeshez továbbit s

a center nem hibáz (1:1).
Váltakozó támadások után a 28. percben Fodor 
beadását

Fézler a kifutó kapus mellett a hálóba lövi 
(2:1),

Utána a Budafok továbbra is támadásban ma
rad s a 43. percben Kovács szélre adott lab
dáját

Fodor 16 méterről a hálóba lövi (3:1).

Változatos játék, igazságos 
eredmény

ETO-Szürketaxi 0 :0
Győr, április 3.

(A Reggeli Újság tudósítójának telefonjclentése)
3500 főnyi közönség nézte végig a mérkőzést, 

amely változatos, nagyiramu játékot hozott. Az 
első veszélyes támadást Darázs vezeti, akinek 
hatalmas lövését Brezányi menti. Nagy derült
séget kelt. hogy egv fekete kutya kereszliilsza- 
lad a pályán és alig lehet lezavarni Most egy 
ideig a győriek támadnak, de Kutasi, a Szürke
taxi kapusa válogatott formában játszik és 
mindent kivéd.

Szünet után is ez a játék képe. Eleinte in
kább a Taxisok támadnak és a 22. percben egy 
szabadrúgásból Takács II. hatalmas lövése ve
szélyeztet. de Dombóvári ügyesen ment. Azután 
a 30. percben Darázs jobbszé'ső lövését

Dombóvári kiejti, két csatár is rajta van a 
labdán, a gól már menthetetlennek látszik, 
amikor a kapus nagy bravúrral mégis el

kapja.
Mind a két csapatban a közvetlen védelem 

remekelt, emellett a győrieknél Farkas és Ko
vács, a pestieknél Takács II. és Kárpáti tűnt ki.

Uj hírességek a birkózóversenyen
A nemzetközi szabadstilusu birkozómerkőze- 

sen hétfőn este uj színnel gyarapodik a bajnoki 
mezőny. Több világhírű európai versenyző ér
kezik Budapestre. A hétfő esti párosítás a kö
vetkező: At Sparks—Felix Karsic (ha addig 
rendbe jön a lábai. Joxe Dionixio— Joc Nav- 
rockg. Passmann—Konstantino —  aki vasárnap 
érkezeit meg Budapestre — inig egyelőre titok 
fedi, ki lesz Caston Xuvailles ellenfele.

Eddig nagy iramban, szilaj lendülettel folyik 
a játék! Ritka természeti tünemény hoz válto
zatosságot: megfordul a. szél iránya és a deb
receniek teljesen beszorítják ellenfelüket. Nincs 
elég erő a Bocskai csatárainak támadásaiban 
és két perccel a félidő befejezése előtt váratla
nul megint a Törekvés ér el gólt.

Nemes átvágott labdáját Császár a kapufá
nak lövi. innen Geréhez kerül a labda, aki 
bevágja. (2:1). A Bocskai ofszájdot rekla

mál. hiába.
A második félidőt is a Törekvés rohamai ve

zetik be és ugyancsak akad Kertesnek dolga. 
A 23. percben végre ki tud bújni Teleki a vasu
tas védőgyüriijéböl, de bárom lépésről a kapu 
mellé gurit. Meccslabda volt' A másik oldalon 
viszont Császár lövését közvetlenül a gólvonal 
előtt állítja meg Janzsó. A 27. percben

Görög szabadrúgását Nemes a kapu elé
Íveli és Készéi II. fejéről a hálóba repül a 

labda. (3:1.)
Egy csoportban ujjong az egész Törekvés! Köz
ben Gere és Farkas megsérül, de egy-két perc
nyi kényszerpihenő után tovább játszanak. Ugv- 
látszik, hogy a debreceniek feladták a. küzdel
met, amikor a 37. percben újra fellángol a harc.

Hajdú labdájával Teleki Fintát küldi ro
hamra, aki a kapuba xiszi a labdát (3:2).

Most egy pillanatra sem szabadul ki a Törek
vés, a debreceniek újra és újra nagy erővel 
törnek Kiss kapuja felé, a Törekvés egy kis 
"időhúzást* sem restéi és sikerül is megakadá
lyozni a Bocskai egyenlítését.

A két pont a Bihari-utón m aradt...

A vezető csapatok 
sorra kikaptak 

az amatőröknél
Az amatőr első osztályban csaknem vala

mennyi mérkőzés meglepetéssel végződött. Ered
mények:

Pártos-csoport:
FTC—BMTE 1:0 (0:0). Góllövő: Horváth.
Cs. MOVE—MAFC 3:2 (1:1). Góllövők: Polá- 

kovics, Glatz, Devecscri, illetve Simon és 
Kuhta (öngól).

PTBSC—MTK 2:2 (1:1). Az MTK az ellenfél 
otthonában "kereste* meg az egyik pontot.

EMTK—MÁVAG 2:0 (0:0). Nagy meglepetés.
WSC—KAC 2:1 (1:0). Góllövők: Szőke II., 

Halányi, illetve Lugosi. A döntetlen igazságo
sabb lett volna.

Ganz—SzFC 1:0 (1:0). Góliövő: Simon.
SzAC—Drascbe 6:0 (3:0). Góliövő: Kovács II. 

(4.1, Kürti (2).
Biró-csoport:

UTE—Postás 1:0. Góliövő: Ungvári.
ZSE—GSE 1:1 (0:0). Góllövők: Fekecs II., il

letve Bőr.
Pamut—URAK 1:1 (0:0).
BESZKÁRT—Vasas 2:2 (1:0). Góllövök: Tóth, 

Bicó, illetve Ádám (mind a kettő 11-esből). A 
BESZKÁRT nem érdemelte meg a döntetlent, 
az egvik 11-es nem volt egészen jogos.

BLK—n i. kér. TVE 4:1 (3:1). Góllövők:
Bursi. Bavlinka (2), Lukács, illetve Lencsés.

MSC— HAC 3:1 (2:1).

A csepeliek Szombathelyen is 
az utolsó pillanatban győztek

Csepel WMFC—Haladás 2:1 (1:0). Góllövők: 
Szuhai, Gere, illetve Moróc. A második félidő 
25. perecben a biró Morócot és Szabót kiállí
totta, a 34. percben Baumann, a Haladás ka
pusa csuklóját törte. A győztes gól az utolsó 
periben esett.

Simontornyai BTC—Droguislák 0:0.
Szolnoki MÁV—BSE 4:1 (2:0). Góllövők:

Kollák (3), Korom, illetve Zentai.
Váci Reménység—VÁC 2:1 (2:0). Góllövök: 

Kovács (2), illetve Gradinszky.
Diósgyőri VTK—Salgótarjáni BTC 1:0 (1:0). 

Góliövő: Felföldi.
Erzsébet—Arak 3:0 (0:0). Góllövök: Tolvaj 

(2), Pálya. ___________

(Antverpen.) A holland válogatott 1:1 (1:0) 
arányban döntetlenül végzett a belgákkal. 
Világbajnoki selejtező.

(Belgrád.) A jugoszlávok 1:0 (0:0) arány
ban győztek a lengyelek ellen. Világbajnoki 
selejtező. A lengyelek mennek tovább, mert 
az előző mérkőzésen ők győztek 4:0 arány
ban.

(Wien.) Az egykori Ausztria hires „csoda- 
csapata" 2:0 (0:Ő) arányban verte Német
ország régi válogatottjait.

(Basel.) Svájc nagy meglepetésre 4:0 (3:0) 
arányban győzött Csehszlovákia ellen. Eu
rópa kupamérkőzés.

Nemzeti—Bulgária 2:1 (0:0).
A magyar csapat Fenyvesi és Palágyi gól

jaival legyőzte a bolgár válogatottat.

Felelős szerkesztő és kiadó: VADNA1 ENDRE 
Szerkesztő: GÁL IMRE

Kiadja: REGGELI ÚJSÁG Lapkiadóvállalat R.-T.
HUNGÁRIA HIRT.APXVOMDA R.-T. PUDSPEST. V.. V IL 
MOS CSASZAR-IT 34. -  I FLELÖS: SCQMIDEK GÉZA

A Magyar Úszó Szövetség vasárnap délelőtt 
tartotta évi rendes közgyűlését az Országos 
Testnevelési Tanács termében. Ezek a közgyű
lések évek óta sima lefolyásuak voltak és a 
mostani is annak Ígérkezett, az utolsó pillanat
ban azonban váratlan események zavarták meg.

Már vitéz dr. Csik Lászlónak elnökségi taggá 
való beválasztása sem ment simán a  jelölő ülé
sen. az ellenzék viszont pzen túlmenő követe
léseket támasztott, ám ezeket a MUSZ nem volt 
hajlandó teljesíteni. így azután a közgyűlésen 
egv

ellenzéki lista
is szerepelt, amelyet nem annyira a  sport-, 
mint inkább politikai színezetek alapján állí
tottak össze.

A közgyűlés előtt néhány perccel telefonon 
jelentkezett ifj. Horthy Miklós, a MUSZ elnöke 
és gyengélkedésére való hivatkozással bejelen
tette távolmaradását.

A folyosón izgatott hangulat uralkodott. A 
közgyűlés vezetésére felkért dr. Beleznay László 
pár percig tanácskozott az ellenzék egyik ve
zérével, Lengváry Ákos dr.-ral és Balogh László 
ügyvezető elnök is figyelmeztette az ellenzéki 
csoportot azokra a bajokra, amiket állásfogla
lásuk okozhat. Ezalatt az ellenzék Mezcv Ist
ván. a MAG vizipőlókapusának vezérletével szé
leskörű propagandát fejtett ki.

Az ellenzéket a MAC, a BEAC, a MAFC és 
több kisebb vidéki egyesület alkotta.

Beleznay László elnöki megnyitója után ja
vaslatot tett, hogy a tisztujilást vegyék a főtit
kári jelentés elé. Ezt el is fogadták. A köz
gyűlés egyhangúlag tudomásul vette dr. Balogh 
László ügyvezető alelnök bejelentését, amely 
szerint Beleznay Lászlót. Szűcs Jánost és Fehér 
J. Istvánt a MUSz örökös tiszteletbeli tagjává 
választotlák. Herendi Artúr sportújságírót pedig 
a MUSz emlékplakettjével tüntették ki.

Belső villongás vagy békés munka?
Beleznay László ezután feszült figyelem mel

lett a következőket mondotta:
— Ifj. Horthy Miklós elnökünk távolmaradá

sát gyengélkedése okozza és az ő intenciói alap
ján bátor vagyok megkérni a közgyűlést, hogy 
a sokesztendős eredményes munka után to
vábbra a régi szellemben

biztosítsák a nyugodt és békés munkát.
A beérkezett kérelmek alapján olyan jelölő 
listát állítottunk össze, amely felöleli a múlt ér
demes munkásait és a mai generációt. Mégis 
akadtak kifogások a listával szemben. De mi ér 
többet,, a belső villongás vagy a békés munka?

Rajesányi vezet a Hősök 
kardvívó emlékversenyén

A MAC a kormányzó fővédnöksége melleit 
rendezte meg vasárnap a Hősök kardvivó em
lékversenyét. Délelölt hat csoportban kezdtek 
el a selejtezőket, amelyeken Kabos kivételével 
minden számottevő kardvivónk elindult. A to
vább jutott versenyzők három középdöntőben 
küzdöttek a végső döntőbe való jutásért. Az 
első csoportból Homoródy (HTVK) kiesése volt 
váratlan, de az igazi meglepetést a második 
csoport küzdelmei hozták, amelyből a verseny 
egyik nagy favorit ja

Gcrevieh Aladár esett ki
Nyilassal együtt. A harmadik csoportban pedig 
Pesthy (MÁC) — aki különben a döntök ál
landó szereplője — nem tudla megszerezni a 
továbbjutás lehetőségét.

flz UTE a Kéméndy díj első győztese
Az UTE 1907-es bajnok-rekorder atlétája ne

vére alapított mezei vándordijas versenyén úgy
szólván minden tréningben levő futónk indult. 
A megyeri temető környékén először az ifjúsági 
versenyt bonyolították le. Zoltai (UTE) 10 p 18.4 
mp-cl könnyen győzött a Levente, uj tehetség, 
Klamancsek ellen (10 p 26.6 mp); harmadik 
Kárpáti (UTE) lett. A csapatversenyben első az 
UTE 39 pont; második a leventecsapat 57; har
madik a Törekvés 69 ponttal. (MTK 104, MTE 
134, BBTE 176).

Nagy érdeklődés előzte meg a 7 km-cs nyílt 
versenyt, mely azonban nem tisztázta eléggé a 
bajnoki erőviszonyokat.

A végig vezető Kelen győzelme
(22 p 06 mp) egy pillanatig sem volt kétes, de 
Esztergomi (BSzKRt) 22 p és Szilágyi (UTE) 
közt csak" az utolsó száz métereken dőlt el a 
helyezés.

Csapatban: 1. UTE (Szilágyi. Kosa, Eper. Sá- 
rosi, Szigetvári I.) 39 pont. 2. BBTE (Kelen, 
Sajtos. Lendvai, Végh, Szilágyi) 41 pont. 
3. BSZKRT 106 (Törekvés 119) pont.

A győzelem mindvégig kétes volt; a BSZKRT 
gyenge szereplése meglepetés.

A Kéméndy vándordíjban: 1. UTE 31-J-35) 
66 pont. 2. Törekvés 160, 3. BBTE 193 pont
tal.

A női kerületi tornászbajnokságokon a sza
badgyakorlat, a buzogány és a korlát verseny
ben a BBTE csapata győzött a BTC, illetve két
szer a NTE előtt. Egyénileg a szabadgyakorla
tokban Mészáros Gabi (BBTE), buzogány és 
korlátgyakorlatokban Kalocsai Edith (TFSC) 
lett az első.

A magyar válogatott birkozóesapat Bologná
ban 4:3 arányban vereséget szenvedett a Vir'.us 
Bologua-iöl, az olasz csapatbajnoktól.

Az elmúlt 12 évben nem volt választási harc. 
Bemélem most sem lesz.

Alig fejezte be szavait dr. Beleznay László, 
amikor Lengváry Ákos felállt és bejelentette, 
hogy ellenzéki lislát állítottak össze és a köz
gyűlésen ezzel fognak szavazni. A bejelentés ál 
talános meglepetést keltett. Erre nem számí
tottak.

Donáth Leó komoly szavakkal fordult a köz
gyűléshez és figyebneztetőleg a következőket 
mondotta:

— Fegyelem és bajtársiasság jellemezze az 
idei esztendőt, mert különben nem fogunk 
azzal a dicsőséggel szerepelni Wembleyben az 
idei Enrópa-bajnokságon, mint eddig. Adja 
Isten, hogy az idei esztendő méltó legyen az 
eddigiekhez.
Donáth Leó szavait nagy tapssal fogadta a 

közgyűlés.
Közben megérkezik Fadgyas Miklós dr. is és 

bejelenti, hogy
a teljes ellenzéki lista győzött 78:46 arány 

ban.
Az ügyvezető alelnöki és a további alelnöki 

állások változatlanok maradtak. Viszont négy 
uj elnökségi tagot kapott a MUSz: Rajesányi 
Ferencet, vitéz dr. Csik Lászlót, Csepregby 
Lászlót és gróf Nádasdy Ferencet. A további 
tisztségek során — különösen a tanácstagoknál 
— egészen ismeretlen, uj nevek kerültek a szö
vetség tisztikarába, míg

közismert, jeles és nagy eredményeket fel- 
mulató sportembereket kibuktattak.

A régi tisztikar körében olyan hangok hal
aszottak. hogy az újonnan megválasztottak 
sem fogják elfogadni tisztségüket és felajánlják 
lemondásukat ifj. vitéz Horthy Miklós elnöknek.

Ifj. Horthy Miklós csak a tanács
ülésen fog részletesen nyilatkozni

Vasárnap délután Balogh László dr., a 
MUSz ügyvezetője jelentést telt a gyengél
kedő ifj. Horthy Miklós elnöknek, aki a kő- 
vetkezőket mondta:

— Rövidesen, talán még a hét végén 
tanácsülést tartunk, akkor nyilatkozom 
részletesen a MUSz életében végbement 
változásról és jövő programjáról. Annyit 
máris mondhatok, hogy megyünk tovább 
az eddigi utón és lényeges eltolódás az. 
I'szószövetség életében nem következik.

A délutáni döntőben Rajesányi. Berczelly 
Szabolcsi (MAC), Palócz, Hidas (ŰTEi, Bajczv 
dr. (BEAC), Maszlay, Kovács és Kőszegi HTVK 
küzdöllek. — Félbét órakor

a kormányzó rádiószózatára való tekin
tettel, félbeszakították a versenyt.

Közvetlenül lapzárlat előtt
Rajesányi vezet öt gvőzelemmel (vereség 

nélkül),
2. Berczelly 3 gy. 1 v., 3. Rajezy 2 gy. 1 v., 1. 
Maszlay 3 gy. 2 v., 5. Köszegbv 2 gy. 2 v„ 6. 
Hidas 1 gy. 2 v., 7. Palóc 1 gy. 3 v. 8. Kovács 
1 gy. 4 v.

Lapzártakor Rajesányi 5:3-ra kikapott Ko
vácstól.

Favoritvereségek a vasárnapi 
megyeri versenyen

Kikaptak vasárnap Megyeren a favoritok. 
Az akadályversenyben Floraster az egész utón 
hátul kullogott, végül is az utolsó ugrásnál ki
tört és lovasa feltartotta. Az Áprilisi hendikep
ben Salome és Cinus istállófogadással támo
gatva — helyezetlenül futottak. Jól szerepeltek 
a Kertész-istálló lovai: Fóth és Fergeteg győz
tek, mig Fütykös második lett, viszont Németh 
tréner lovain ismét elvéreztek a fogadók.

I. futam. 1. M«ros ( l’/t Matuskovits), 2. Car
men ( l ’/2 Stielly). Fin: Yesta, Vihar, Négu*. 
Vénus. Tót. 10:28, 16. 12. Befutó: 51.

II. futam. .1. Fóth (3 Eseb L.), 2. Bakter (1 ♦ 
Szovátkai). Fm: Bátor, Herta. Tót. 10:43. Be
futó: 188.

III. futam. 1. Bánom is én ( l ’/i Tóth A , *■ 
Mankó (3 Stiellv). Fm: Floraster, Babatündér, 
Tót. 10:20. Befutó: 63.

IV. futam. 1. Kannibál (6 Czánth), 2. Minek 
(10 Zangen), 3. Indiana (5 Prehal). Fm: Fék. 
Bokréta, Pitypalaty, Limanova. Adisababa. 
Csodás. Tót. 10:117, 27, 41, 21. Befutó: I—U. 
1065, I—III. 614.

V. futam. 1. Desperado (5:10 Balog, 2. Dongó 
(5 Fetling A.), 3. Pártfogó (20 Klimseha A • 
Fm: Kuruc II.. Cigánybáró. Üstökös, Dénes. 
Tót. 10:16, 12, 13, 14. Befutó: 59.

VI. futam. 1. Kópia (3 Petting A.). 2. Füty
kös (4 Csömöri), 3. Goal (4 Klimseha J ) . Fm: 
Sweetheart, Gvergyó IE, Salome. Tekergő, Ci
nus. Tót. 10:41, 18. 23, 17. Befutó: 707.

VII. futam. 1. Fergeteg (6 Fetting A.). -•
Babvirág (5 Klimseha A.). 3. Hédié (12 Esch
Gy. II.). Fm: Lilla, Napfelkelte, Borzas, Kundry, 
Bodrog. Páncél. Tót. 10:53. 23, 37, 46.

Keresztrejtvényünk, helyszűke miatt, 
jövő heti számunkban közöljük.


